

Ud  
8551



Ud 8551



Biblioteka Jagiellońska

sldr0012468

Ad.: Ud 8551

A

V



ix



xii



a

Allegnuntius des Königs  
vorgehen die 1766 vorgehen  
des Königs des Königs  
des Königs, vorgehen  
für vorgehen  
Protokoll des Königs  
für.

1888.4.718

P R A W A

POWSZECHNE

Przeciw

drukowanemu

Roku 1766.

Wykładowi Praw

Dyssydenckich,

Dla Ewangelikow i Pro-

testantow nie nie waży-

cych

Do Druku

P O D A N E

w Roku 1767.



1090555



5  
Wykład Praw omych, którzy są pod I-  
mieniem Dyssydemow, tudzież Naya-  
wyższych Potencyi opiekujących się  
Dyssydentami. Im pewnieylzym ka-  
żdego z Katolików czyni, że Naya-  
śniejza Imperatorowa (f. 5.) z  
sprawiedliwością stosować się sędzi, powody na  
których Dyssydemow polegają żądania, i ktorymi  
Nayaśniejza Pani opiekuje się nimi, unow-  
dzi się przed oczy całej Europy przelożyć, tym  
dotkliwiej podnieca Polaków Katolików do po-  
kazania dawności, niekazytelności, i dotąd nie-  
wątpliwey ważności Praw Oyczytych przeciw  
Dyssydemom. To dla usprawiedliwienia się z  
przyczyn tak przywiązujących ich do używania  
przyzwoitych Praw Katolikom, to dla ujęcia so-  
bie dobrośliwego sprawiedliwości Imperatorskiej  
opiekowania się.

A że do przelożenia Praw Katolickiemu wyzna-  
niu służących, jest pobudką Wykład Praw D-  
sydentkich, więc w którym ie żuzodle potłumic  
kusił się Wykładca, z tegoż ku powzrochnemu  
rozeznawaniu wynikną. Dla tego przed każdym  
Katolików dowodem pierwey kładzione, będą co  
do słowa istotnieyszch Wykładcy dowodow Pi-  
fina.

W Wykładzie karta 5. z *Historyi Polskiej*  
wiadomo być (pisze Wykładca) że wol-  
ność Polska nie każdego czasu tak dostatnia by-  
ła, jak jest teraz.. pod Krolami z pokolenia Fa-  
giellonńskiego zrodzonemi, ktorych początek w Ro-  
ku

Az

ku

ku 1386. Zeyście zaś Roku 1572. Pomnieysza Szlachta żadney jeszcze nie miała władzy, lecz od Prawa Krolow Ustany i Prawo Krolestwa zawisaly.

Gdy rozważam panowania Jagiellońskiego Początek i ostatek, według Dyffidentow namienienia dochodzę długości Panowania lat 186. i przepuściwszy dowodzenie, że dawnieysza Polska Szlachta nie tak ściśley była wolności. Pytam się: Pomnieysza Szlachta, albo przed początkiem Panowania Jagiellońskiego żadney nie miała władzy: albo przed zeyściem: jeżeli przed początkiem: nic nie masz, o co mam dbac ilekolwiek zarzucane mi od Dyffidentow na dopięcie ich ządania. Jeśli zaś przed zeyściem: wżrącz zapieraając ich niełaczone udawanie przytoczę wielorakie.

Dowody o wolnościach Katolików  
znacznie dawnieyszych nad udanie  
Wykłady.

Pierwsze wolności i prawa (których następuie opisanie) na wieczne czasy wszakże pomnieyszey Szlachcie, ponieważ *Wszem i każdemu w szczególności Litwinowi Rycerzom lub Bojarom naszemu* (to jest Władysława Jagielly) *panowaniu a mianowicie Wielmożnego Xiążęcia Pana Skirgajły Woźza Litewskiego i Pana Trockiego i Połockiego etc. poddanym, ochrzczoneym i chrzcić się chcącym.* Jagiello Władysław Roku 1387. w sam dzień Popielcowy w Wilnie osobnym

bnym Przywilejem w Metrykach W.X. Litt. w Xiędze 41. na kar 1. znaydującym się pozwolił. *Aby każdy Rycerz, lub Bojarzyn Wiare przyimujący Katolicką i Jego Dziedzice prawi Następcy Grody, Powiaty, Wsie, i Domy, i wszystko ca przez nastąpienie po rodzicach posiadają, mieć, trzymać, posiadać, przedawać, oddawać, zamieniać, i według upodobania na użytki swoje własne i dobrowolne swobodnie obracać mił i mielić mogą i wszelaką, ażeby podobnych Praw używali, których inni Szlachta w ziemiach naszych Krolestwa naszego Polskiego używają, aby nie żdawały się w prawach nie równi, którzy teyże Koronie podległością są iedni.* Tymże Przywilejem ustanowił w Kasztelaniach i po każdym Powiecie Sędziow, i Sądy na kształt Koronnych. Corek Wnuczek, i Wdow Szlachcie wolne za mąż wydawanie pozwolił, byle zachowywano w tym Obrządek Katolicki. Też Szlachtę od robocizn sobie i Następcom powinnyh oswobodził.

Potym Roku 1413. Dnia 2. Grudnia w Horodle na Parlamencie czyli Powszechnym Ziezdzie Tegoż Jagiellona oraz i Witowda Przywilej w teyże 41. Xiędze Litewskich Metryk na kar 2. i w Wol: 1. na kar: 66. znaydujący się ponawia swobody od iarzma niewoli, pozwala Godności, Krzesel i Urzędow na kształt Koronnych ustanowienie, to jest Wojewodztwa i Kasztelanii w Wilnie, w Trokach, i w innych mieyscach, gdzie będzie widziało się, używanie pomienionych łask famey zdawna Szlachcie uczestnictwo, Parla-

mentow, czyli Zjazdow Walnych Prafatom, Baronom, i wszystkim Rad Panom, tudzież wszystkim w powszechności W.X.Litt: pod czas pokoju Rad odprawowania ustanowienie przyrzeka. Tenże Jagiello na błaganie i Radę Brata swego Alexandra to jest Witowda stwierdza wszystko wyżej pomienione *Vol: 1. f. 83.* Przyrzeka bez dołożenia się Rady i zezwolenia ofobliwszego Prafatow i Baronow Krolestwa Monety w ow czas uchodzący w Krolestwie, lub inney Cudzoziemskiej lub nowo wynalezioney nigdy nie bic, ani bicia pozwolic. według pozwolenia na toż Krola Kazimierza w Ustawach Wiślickich &c. Ktory podobnie Przywileiem danym w Jedlney *Vol. 1. f. 91.* Roku 1433. Przyobiecał Koronnym Stanom za przyrzeczenie iednego z Jego Synow obrac Krolom.

Procz tego Xiążę Zygmunt Brat Witowda wszystkie przerzeczony wolności, i Poddanym Bojarow, Prafatow, Wodzow i Szlachty od płacenia sobie mjar *Diakła* nazywanych wolność w Litwie dwoistym nadał Przywileiem. Co czytać można w przeciągu pomienionych Nadań w Metryce Litewskiej w teyże Xiędze 41. Tudzież w następujących z Przywileiu Kazimierza Krola, ktorym wyznaie, że wszystko powinien z Panami rady swojej ustanawiac i zawierac, i to z Radami tak Duchownymi, iako i Swieckimi, *tylę, ile będzie potrzeba.*

Do tego pod Rokiem 1492. w Dzień Przemienienia Pańskiego w Wilnie dany Alexandra Przywilej

wiley Szlachty pomienioney Duchownych i Swieckich &c. trwałość wierności, łaski i swobod darami nadgradzając nadaie Szlachcie Litewskiej prawa, wolności, i swobody, iako mają Prafaci, Xiążęta, Baronowie, Szlachta w Krolestwie Polskim. Nadania Witowda i Jego Brata Zygmunta stwierdza *iako w Krolestwie Polskim i przyjmując dla teyże Szlachty swoich przychylności postanawia następujące rzeczy: Jakiegokolwiek Rady i sprawy z Panami radami naszymi ułożemy, postanowimy i zawrzemy tych z nikim innym odmieniać, poprawiać, i wzruszać nie będziemy powinni. Także gdy iakie Rady i potrzeby w naradzaniu się z Panami naszymi sprawować zdarzy się. a samym Panom nie zdadzą się, za to przeciwko nim oburzać się nie mamy, lecz cokolwiek nam poradzą ku naszemu i pospolitemu pożytkowi, to my wykonamy. Urzędy zaś wszystkie i dzierżawy ich bez poradzenia się Rad naszych nikomu przez nas odbierane być nie mają. Także Godności, Dzierżawy i Urzędy w Grodach, i Miasztach odlegleyszych, jeżeli ktore od mających pozostaną, rozważnie z Panami Rady naszej, takowe Urzędy i Dzierżawy podawać mamy. Także nadania &c. toż y my według zdania i woli naszej i Panow Rady naszej zachowujemy. Także Czynsze z Cest, z Karczem, i inne z kar i z kądokolwiek nam przychodzące, mają być odbierane i składane w skarbie naszym, ktore to czynsze według Rad Panow naszych Radnych na pospolity użytek Ziemiński mają być*

być obracane, i w żadnym zdarzeniu się potrzeby pomienione dochody bez woli samych Panow przez nas ruszane i brane być nie mają, ni z Prowincyi wyprawdane. Także pospolstwa nad Szlachtę nie mamy wynosić, lecz wszystką Szlachtę zachowywać w ich uczciwości. Więcemy tymże Przywileiem ustanawiając co do powagi Radnych, wszystkie Przodków Przywileie potwierdza.

Za tym za Zygmunta I. w R. 1538 Ustawy Piotrkowskie Vol. 1. K. 226. Ustawy nowe chyba za Radą i Posłow Ziemijskich zezwoleniem czynić będącymy. Zaś Roku 1543. Vol. 1. K. 66. Na Seymie Walnym Krakowskim Przymierzenie Zygmunta Krola z przyczyny żadanego przez Posłow Polskich zjednoczenia się z Litwą w następujących słowach dane iawnie okazuje obszerną wolność: Co zaś Przymierzow czyli Zapisow samego Xięstwa i Krolestwa powszechnych ty-cze się, w tym nic jeszcze pewnego czynić mogli-smy, gdyż Radnych samego Xięstwa przy nas nie mieliśmy: iednakże to Radnym naszym i Ziemijskim Posłom odpowiedzielismy, że gdyby co pożytecznego, godnego, i wieczystego w Krole-  
stwie postanowiło się, łatwiej by nam było u Rad-  
nych W. X. Litt: to otrzymać, aby iednakowo i oni względem Rzeczypospolitey swoiey i Krole-  
stwa na podobne Ustawy zezwolili.

Pod samymże Zygmuntem Augustem w Kon-  
stytucyi R. 1563. w Vol. 2. K. 648. czytac o  
używaniu wolnego głosu, wolności zgadzania  
się, i od wolnych ustanowiania wszystko, co się  
ustanowiło.

To

To tym czasem masz Przeffawny praw  
Dyffidentom służących Tłumaczu, to jest ku  
znaczniejszey i pomniejszey Szlachty Litew-  
skiey Wolności od Krolow od Roku 1387. do Roku  
1492. Szlachcie, Rycerzom i Bojarom Litwie  
nadawane do porownania ich z Szlachtą Krole-  
stwa Polskiego, iuż także wolną, lecz daleko pier-  
wey jak Litwa, gdyż aż w Roku 1346. pod  
Kazimierzem Wielkim, czego dowod w Vol. 1.  
K. 2. 7. 15. i 36. Mieli Urzędy, mieli Urzędni-  
cy ustanowionych od siebie Sędziow, powagą  
stanowienia prawa byli obdarzeni, gdyż w tym-  
że Roku Ustawy tak zaczynające się: *My więc  
Kazimierz Wielki Sc. wraz z Pralatami, Ba-  
ronami, i wszystką Szlachtą Sc.* Też w Roku  
1374. Krol Ludwik utwierdził wszystkie, za-  
wdzięczając Baronow, Żołnierzy, Szlachty, i  
innych wszystkich ku sobie affekt, ktorzy zgo-  
dzeniem się swoim i wolą oprócz Synow Jego  
oraz Corki aby następowali na Krolewstwo przyieli  
K. 55. i przez wzgląd na to uwolnił ich od  
dalezszego podatkow płacenia, do dwóch szcze-  
gulnie groszy Polskich na uznawanie Panowania  
z każdego łanu obowiązawszy. Jeżeli iaki o-  
bronny Zamek budowac chciałby, obowiązwał się  
nie przedsiębrać tego bez woli i rady Baronow.  
Na swoy przez Szlachcica ktorego dobra prze-  
jazd, nic od iego poddanych przyobiecał nie wy-  
magac, do czego iesliby iako został zniewolony,  
to że powinien płacic przyrzekł. K. 57.

To stosuy na sam przod z twoim w Wy-

B

kla-



kładzie na kar. 5. od wiersza 30. Wyrokiem. Jak ścisłemi w ow czas wolność Szlachecka opisana była granicami, z tego samego wydaie się, że każdego Szlachcica bezpieczeństwo Przywileiem, którym Krol Jagiello żadnego chyba przez Sąd o kryminat obwinionego przyrzekł nie więzić, utwierdzone zostało. I przełoż iasniej ścisłość wolności Szlacheckiej, gdy mało co niżej wyznajesz: Iż od Syna Jagielly Władysława-- Szlachta wszyńska między sobą równa, i nazywieszey Władzy ucześnikami stała się. Sądom tylko Biskupim podlegli jeszcze zostawali, które niewoli niy i arzmo im wkładali, kiedy Kłatwami na Seymach i Seymikach głosow wolność wymować według upodobania mogli. Jeżeli prawdę wyrzekłesz czemuż nie przytaczał iakiego Krolow Polskich pozwolenia, albo Biskupom tak zbytecznego, żeby im dozwalało nieprawych używac kłatw, ktoremi Biskupi mogli według upodobania swego tamować Szlachcie nadaną głosow wolność: albo Szlachcie udzieloną równość, i naywyższey Władzy ucześnictwo zawisłe na Symikach od Inhibicyi Biskupich: Nic nie dowiedziesz.

Toż samo stosuy powtornie z Twoimże w Przydatkach do Wykładu na karcie 6. 1 7. Wyrokiem następującym: Ten sam więc, który Dyssydentow wolności, iest oraz wolności wszyńskiej Rzeczypospolitey początek, Krolestwo to złączone z Litwą zaczęło się za Panowania Zygmunta Augusta, Rzeczpospolita być wolną i nie

zawisłą, kształt rządzenia się swego, i prawa, ktoremiby się na potym rządziła, sama sobie ustanawiająca. I tu także jeżeli iezeli prawdę wyrzekłesz; i iakże zgłuzuiesz wyżej liczone wolności i swobody Szlachcie Litewkiej pozniej, niżeli Szlachcie Polakom, i nakształt Polakow od swoich Xiążąt i Krolow Polskich przed Rokiem 1500. nadane. Też same od Zygmunta Pierwszego tudzież od Zygmunta Augusta osobistemi przyśięgami i przyrzeczeniami na piśmie potwierdzone.

Wszakże iż wszelka od Panowania Zygmunta Augusta wolność wszczęła się, mowic nie wazyłbyś się, bo to byłoby przeciw własnemu w Wykładzie wymowieniu się. Mowiąc zaś iż od złączenia się Litwy z Polską, wszczęła się dostatniejsza, iako mało czym ku wsparciu twej sprawy chępisz się, tak naymniey dawniejszych uwłaczasz powadzę. Konstytucya bowiem złączenia Litwy z Polską co więcej dostoięństwom Szlachty przyczyniła, ktoremi oni znacznie dawniey, gdyż Litwa nie co pozniej, Polacy nie co dawniey, iak od dwoch wiekow zaszczycałi się; cieszyli się uwolnieniem z iarzma poddaństwa, byli w powadze zobopolnego z Krolami swemi radzenia, mieli przyrzeczenie Krolewkie nie przekładania pospolstwa nad Szlachtę, a wszyńską Szlachtę w swey uczciwości zachowywania, radowali się z affekuracyi Xiążąt swych i Krolow, iż żadna rzecz ustanawiana przez samych Krolow bez rady i woli Szlachty byc nie miała. Mieli

moc wiedzieć o dochodach skarbu Krolewskiego, lub z następujących Fotomkow na mocy wolnego obierania sobie W. Xiążęcia Lit. i Polskiego Krola, ktoregoby chcieli nie zbywało im. Co wyświadcza to Przywilej Roku 1374. Krola Ludwika, iasnie wyrażający zezwolenie i chęć Polakow w przyięciu potomstwa Krola Ludwika za Następcow Krolestwa. Wol: 1. kar: 55. To Przywilej R. 1401. Wol: 1. K. 61. ktorym wzajemnie Litwa z Polakami obowiazali się, aby jedni bez drugich do obierania Krola po zeyściu Jagielly przystępowac nie mogli. To też Przywilej Roku 1522. w Poniedziałek w sam Dzień S. Łucyi w Wilnie dany od Zygmunta Pierwszego przy podwyższeniu Jego Syna Zygmunta Augusta na Wielkiego Xiążęcia Litewskiego następującemi słowy: *My Zygmunt Sc. Pralator Sc. Szlachty, czyli Bojarow, poddanych Ziemi naszych W X. Litewskiego, Ruskiego, Zmudzkiego Ohymatelow Sc. gorlinszym szczerosc swozey affektem ku nam i ku Synowi naszemu J. O. Xięciu Panu Zygmuntowi Augustowi, ktorego sobie za Pana i Wielkiego Xiążęcia jednostaynemi i zgodnemi żądaniami obrali, i do tronu Stolicy W X. Litewskiego Sc. z uroczystoscia i z zmyklemi ovrządkami wynwyższyli. To nadewszystko sam Zygmunt August zaraz skoro po śmierci Oycy osiągnął Krolestwo, o sobie dobrowolnie przez Szlachte obrany wyznaje w Wol. 2. K. 592. num: 3. *Aiuż za tym wolnym obraniem i koronowaniem nas Sc. Potym*  
w De-*

w Deklaracyi względem złączoney Litwy z Polską dany w Warzawie na Walnym Seymie R. 1564. dnia 13. Marca w Wol. 2. K. 643. ogłosił: *Zwłaszcza iż Narod Polski, i Ziemi sławne Koronne obieranie Pana zawždy wolne mieli i mają.*

Czegoż nad to do pomnożenia wolności żądać Litwie i Polakom zbywało, zapewnie nie czego innego, chyba według zdania różniących się w Religii, żeby z łagodnego iarzma Chrystusowego, z lekkiego Ewangelii ciężaru wywiktać się. Dla tego przeczyli według Jagielly i Witowda, tudzież według Walnego w Horodle Polakow i Litwy Zjazdu od Następcow ich Krolow i Xiążąt potwierdzonych i świątobliwie zachowywanych Ustaw, podlegac Rzymskiemu Kościołowi, iako sami w swoim Wykładzie na k. 5. przy reszcie przyznają się: *Ze od Syna Jagielly Władysława Szlachta Polska na ustanowienie Izby Poselskiej, w ktorey wszystkie Prowincye przez wybranych z siebie powagą prawodawstwa i wolnością głosu zaszczycają się, i tym samym wszystkie Szlachta między sobą równa i naywyższej Władzy uczestnikami stała się. Sądomy tylko Biskupim ieszcze podlegli zostawali, co niewoli iakby iarzmo na nich wkładało, kiedy kłatwami losow na Seymach i Seymikach wolność im uymować, gdy podobato się, mogli.*

Tu uważam że niekoniecznie zaparta jest równość Szlachty, i ich naywyższej Władzy uczestnictwo przed czasy Zygmunta Augusta, lecz

lecz tylko wyznanie, że ta prawie nie nie ważyła, ponieważ w niewolnionych od Biskupich Sądów. Przecież ją w famey rzeczy ( jako Dyfydenci przyznają ) tak znaczną kto miałby za nie dla tego, że była podległą Biskupim Sądom, stawałby się według uznania Ewangelii Poganiem i jawnogrzefznikiem dla nieposłuszeństwa Kościołowi. *Matth. 18. v. 17.*

Ze Biskupi Kłątami Szlachcie losy na Seymach i Seymikach według upodobania tamowali, płonne zadać Wykładca.

Jawna jest pewność, że ta Biskupow do Kłątew porywezość i nie trafiła się przed tym, i zagrodzona na potym. Zwłaszcza jawna pewność z Ustaw Zjazdu Krakowskiego R. 1543. pod Zygmuntem Pierwszym Wol. 1. K. 578. S. *Differentias Judiciorum*, iasnym wykładem jest zapobieżona, i względem mianowanych tamże spraw okryślona: Jeżeli zaś teraz nie ujdzie uniknąć, o którym tamtego wieku Biskupie podejrzania, abym po sądzie odważył się, iż takowe okryślanie z tey przyczyny Zygmunt Pierwszy rozgłosił, że podobno komuś z Biskupow za panowania Zygmunta I. trafiło się przeciwko równości Szlacheckiey i przeciw ich najwyżzey Władzy uczestnictwu przywłaszczac sobie zbyteczne Kłątew używanie, takowe więc uży-

cie

cie Kłątew jeżeli zdarzyło się: wszakże nie za czasow Zygmunta Augusta, lecz za Zygmunta I. iego Oycy i za iego sprawą przytoczona dopiero Konstytucya byc uchylone, a Polakow równość i Władza że pod całe Zygmunta Augusta Panowanie zostały się mienaruszone, dowodzi.

A lubo pod tym Krolem Zjazd Stanow w Piotrkowie Roku 1562. powszechną uznał Konstytucyą, ażeby zadane Kłątew kary dla nie przeszkadzania wyklętemu rozprawowac się w Sądach, tym czasem były tamowane, to mię nie zbiia. Gdyż pomieniona Konstytucya ani obwinia Biskupow, że nieprawnie i dla tego iedynie mieli zwyczaj wyklinac, aby zagradzali Szlachcie obieranie ich za Posłow Ziemijskich. Ani taż Konstytucya pokramia Biskupow w Władzy wyklinania przestępnych i nieposłusznych Wice Wykładca Praw Dyfydentjskich w Wykładzie na karcie 6. pisząc. *Ktore za tym Jagiellohczyk ostatni Zygmunt August wspomniane sądy w pewnym ograniczeniu okryślając nie bez wielkiego usłowania ich uwolnił.* Ze według swoicy potrzeby a przeciw Zwierzchności Rzymjskiej z uwleczeniem napisał, rzecz jest widoma.

Tey zaś Kostytucyi wcale daremne wyiehdanie że nie Stanow Rzeczyposp: przezorności, lecz przewrotności odszczepieńcow ma byc przypisane, sprawiedliwie każdy wniesć powinien, gdy zważy, iż obowiązek kłątwy od uczestnictwa z wiernemi, uchylany bywa w owey przygodzie, w ktorey prawem czynic zdarza się

wy-

*Biskupi nigdy wolności*  
wyklętemu. Co postrzegisz, od owey teraz rozroznionych w Wierze zuchwałości wystrzegac się zostacie, aby ktorzy nie są cierpliwi prawa Duchownego, prawa nie zbroynego, po uchyleniu tego iarzma, aby na oburzenie prawa Swieckiego Kontumacyi, Kondemnat, Publikat, owych prawdziwych dla wolnego głosu wędzideł, i rzeczywiście od równości Klątew z prawa powszechnego Oyczysteo wypadac zwykłych nie powstali.

Owsem wyznaymy co pewnieyszego: że swobody Duchownych nawet w tamtym wieku zazdrośnie napałowane były tak na używaniu swoiey powagi, iako też na spokojnym dochodow uczestnictwie. Jedną z tych przygod dowodzi Konstytucya R. 1563. pod Zygmuntem Augustem Tit: *O słuzeniu wojny Panow Duchownych* Wol. 2. K. 623. odkładająca w tej mierze do dalszego Seymu Przywilejow na swobody pokazanie. Druga wnosi się z Statutu pod Alexandrem Krolew iako Opiekunem całości Kościoła R. 1492. w Metryce Litewskiej Xięga 41. K. 6. *Aby sprawy prawa Duchownego wciągane ni pozywane nie były do prawa Swieckiego.* Toż samo tym iasniey dowodzi się z Przywileiu Zygmunta I. R. 1542. w Soborę po W Niebowstąpieniu Pańskim w Wilnie Duchownym Litewskim na wolność od Zwierzchności Swieckiey danego z tym Punktem: *Gdyśmy usłyszeli uzalenia się Wielebnego w Chrystusie Oycy Pana Pawła Biskupa Wileńskiego &c.*

nie

niegodziwość, którą w tym Xieństwie naszym Duchowieństwo uciemiezone iak w wielu rzeczach inszych, tak w znoszeniu Swieckiey Zwierzchności &c. Co nam i Radom Naszym nie zdaie się &c. Uznaliśmy to być niegodziwością, abysmy którzy dotąd nie skazitelną Religią i wiągotliwie zachowywali, cierpieć mogli w Kraiach i Państwach naszych Kapłanow Sług Bożych być narażonych i podległych Zwierzchności Swieckiey. Zdało się więc nam i Radom naszym, aby Stan Duchowny &c. według Praw i Przywilejow od Przodków naszych, i od Nas im nadanych w tym Xieństwie naszym wcale był zachowany i utrzymowany, będąc od wszelkiej Zwierzchności Swieckiey wolny i swobodny &c. Metryk Litew. X. 213. K. 43. Wszystko to do poty pismo, wolność, równość, i wszelkiey Władzy Polakow i Litwy uczestnictwo, ani dopiero nadane, owsem ani od Zygmunta Augusta pomnożone, ani przez tegoż od wdawania się Duchowney Zwierzchności oswobodzane więcej niżeli oczywiście przykład. Teraz zaś komu z Obywatelow przyzwoliciey własne ma się rozumieć, zostacie do uwagi odpowiedź na następujące Pytanie:

Co przywiodło Krolow Polskich i Wielkie Xiążęta Litewskie do obdarzenia Obywatelow Koronnych i Litewskich tyłu Wolnościami?

Abym otworzyciey z Wykładcą Praw Dydy-

C

dent

dentkich sprawił się, dostatecznie mu odpowiadam: *Chwały Boga Wszchemogącego, Naybłogosławiejszey MARYI Panny, i Świętych Wszyśkich, Katolickiey Wiary zaszczerpianie i pomnażanie, i podleganie Świętemu Rzymskiemu Kościołowi, pobożności Krolow Polskich, i Xiążąt Litewskich przelożyli, aby i ziarzma poddaństwa oswobodzili Obywatelom, i onychże wzajemnego na siebie prawodawstwa Władzą uprzywilejowali.*

Na dowód tego wyroku rozumiem, że ledwie zechcą przeciwnicy udawania się mego do dawniejszych świadectw, jako do czasow Krola Kazimierza Wielkiego, to dla tego, że Kazimierzowkie Ustawy pierwizy Dyssydentkich Praw nadawca Zygmunt August i przysięga, i piśmem zachowywac obowiązwał się; to, że pod Panowaniem Kazimierza, i z jego dobroćliwością nie już sami Prałaci, Baronowie i Xiążęta, lecz więcey Rzeczypospolitey członkow, to jest wszystka Szlachta sami się sobą rządzić, czyli wzajemnie na siebie prawa stanowić zaczęli, i według tychże Roku 1346. Ustaw Wislickich zaczęcia: *Vol: 1. K. 2. pod Tit. Rozporządzenie Wielkiego Kazimierza Krola Ustawy zaczynając doskonałą wygodę i Obywatelom pożytek obmyślając: ku Chwale BOGA Wszchemogącego, Naybłogosławiejszey MARYI Panny i wszyśkich Niebian &c.* prawa stanowić oświadczały się i zamysłali. Otoż końca (na ktořen z żarliwości Religii Katolickiey Kazimierz Wielki Pol-

ską pomnożyc wolność, i pomnieyszą Szlachtę porównac z znacznieyszą raczył) nikt inzego niarkowac nie może, oprócz dopiero wyrażonego; to jest: *Chwały Bożey, czci Naybłogosławiejszey MARYI i Świętych.*

Nie mniej gorliwie w tey mierze wysciagał Kazimierza Wielkiego Władysław Jagiello, który do pierwiaſtkowey Narodu Litewskiego wolności ile nadał, wolno z początku mnieyszego piśma tu sobie wspomniec. Lecz przez iaki to wzgląd nadawał: Następujące Przywileju Jego danego w Wilnie R. 1387. *w sam dzień Popielcomy w Metryk Litewskich Xiędze 41. k. 1. wyrazu dostatecznie słowa: My Władysław z Bożey Łaski Krol Polski. Litewski, Naywyższy Xiążę i Dziedzic Ruski &c. Słusznie rozważając szczerey miłości pobożny i dobrowolny affekt w Narodzie Naszym Litewskim ku Chrztu, i kże ku prawowierney i Katolickiey Wiary przyięciu. &c. Ten iego affekt zbawienny twierdzą wspomnianych praw i wolności, szczerobliwościami i darowiznami żądając naypobożniey wzbudzać do pomnażania Świętey Wiary i Religii Katolickiey &c. Wszem wobec i każdemu Litwinowi, &c. poddanym obrzczonym i pragnącym chrzcic się, dajemy i pozwalamy wolności i prawa, które niżej następują; wiecznemi czasy trwale &c. Wszelki zaś, który Świętą Wiare Katolicką przyiąwszy, od nię zgubnie odszczepiłby się, lub od przyięcia icy wymowilby się, żadnych zgoda wyżej opisanych praw nie ma być ucześnikiem.*

Ciekawemu zaś dalszego prawdy dowodu, wolno udać się do Akt Metryki Litt. które w Xiędze 213. k. 19. zachowują Przywilej tegoż Władysława Jagielly pod tymże Rokiem 1387. w Piątek po Popielcu w Wilnie dany Duchownym Litewskim i Ruskim, z następującemi słowy: *Ubożyliśmy, owszem przyrzekliśmy, szlubowaliśmy, i tknąwszy się Świętości, przysięgliśmy wszelek Narod Litewski obojczy pćci, iakiego kolwiek Stanu, kundycy i Godności byliby w naszych Państwach Litwy i Rusi do Wiary Katolickiey, i do posłuszeństwa Świętemu Rzymskiemu Kościołowi przywozić, pociągać, zwaćbiać, owszem przynaglać z wszelkiey Sekty.*

Krol ten Władysław Jagiello pierwszy w Litwie Wiary Katolickiey wraz z wolnością Ustanowiciel, tak według opisaneych, iako też według następujących dowodów, nie zgola umyslił nie ustąpić pokonaney Litwie; to jest: ani Udziałów Litewskim Dziedzicom samym Xiążgom wrocic, ani Dobrodziejstw iakich poddanym oowychże Xiążąt świadczyć, chyba w nadgrode skłonienia się do Religii, przyięcia i pomnazania Katolickiey Wiary, i poddania się Świętemu Rzymskiemu Kościołowi.

Co iż niewątpliwie śmiem wyznac, po doświadczeniu prawdy odwoływan się do Dokumentow. Na pierwsze: do Archiwum Metryki Koronney dla przeczytania: *Obietnicy Witowdowi przywrócić go do Udziału z Następnem Zygmunta Brata, iżeżeliby się do Wiary nawrocil.*

Daney

Daney od Jagielly 1382. Na powtorne z Wol. 1. k. 66. Tit. *Zjednoczenie Ziem W. X. Litt. z Koroną Polską R. 1413.* Zgodne tu przyłączam słowa: *Przeio My Władysław z Bożey Łaski Krol Polski, iudzież Sc. Litewski Xiąże naywyższy Sc. I Alexander czyli Witowd Wielki Wodz Litewski Sc. Gorliną chcąc iadaiąc w przyiętej Wiary nabożeństwie znomu umierdzić i ugruntować. aby ich naywyższy, z którego daru światło Wiary za naszym przywodem przyieli, ku chwale i czci swego Imienia, i ku teyże Wiary Katolickiey pomnożeniu łaską swoją xnocnił. Jakaśmy ich często dobrodziejstw darami zasłali, naywięcey pragniemy duchownemi łaskami orzeźwiat, i przez wszelkie prawe ustłowania i prace to gorliwiey iednać, ktorzy aby swobodniey w wyrwanu w Wierze ćwiczyli się, i pomnazali się z cnoty w cnotę, iarzmo poddaństwa, ktorym dotąd przyciśnieni byli i ucimieżeni z karkow ich zdignwszy i uwolnwszy z wrodzoney nam dobroci łaskawości onymże swobody, wolności, i łaski wyzwolenia i Przywileie, które ieś zwyczaj dawał Katolikom według zamarcia artykułow wyżej opisaneych ninieyszym Przywileiem pozwalamy i udzielamy. I nasamprzod lubo w ow czas, kiedy z natchnienia Nayświęt: Ducha Wiary Katolickiey uznawszy i przyiąwszy światło, koronę Krolestwa Polskiego przyieliśmy dla Chrześciańskiey Religii pomnożenia Sc. Xięstwo Litewskie do Krolestwa przywłaszczyliśmy, i zjednoczyliśmy Sc.*

Baro

Baronowie zaś, Szlachta, Bojarowie Ziemi naszych Litewskich przerzeczonych, danin, przynależności i pozwoleń, im od nas danych, udzielonych i podanych jedynie Katolicy i Rzymskiemu Kościołowi podlegli, i którym Szlachectwo jest pozwolone, uczestnikami być mają i używać, iako Baronowie Królestwa Polskiego swoje otrzymania i używają Śc. Córki albo Siostry pokrewne i powinowate swoje pomienieni Baronowie i Szlachta Ziemi Litewskich zaślubiać mogą Mężom jedynie Katolikom i wydawać według upodobania ich woli, i według zwyczajów Królestwa Polskiego zdawna zachowywanego Śc. I takowi Urzędnicy nie będą obierani, chyba byłiby Wiary Katolickiej czciciele i podlegli Świętemu Rzymskiemu Kościołowi Śc. Ani też które Urzędy Ziemiśkie wieczne: iakie są Godności Kasztelanstwa Śc. chyba Chrześcijańskiej Wiary czcicielom oddawane będą, ni do Rad naszych przypuszczani będą, ni na nich bywał podczas Traktatów o dobro powszechne, gdyż częstokroć czci różnaitości, poróżnienie umysłów sprawuje Śc. Nad to pomienionych wolności, Przywilejów, i łask ci tylko Baronowie i Szlachta Ziemi Litewskiej powinni używać, i weselić się, którym zbroje i klejnoty Szlachty Królestwa Polskiego są pozwolone i czciciele Chrześcijańskiej Religii Rzymskiemu Kościołowi podlegli, a nie odszczepieńcy, ni inni niewierni. Śc.

Do poty Władysław Jagiello i Alexander Witowd na wyposażenie Litwy zaślubiającej się

Bogu

Bogu Wszeczmogącemu w część Katolicką i podległość Świętemu Rzymskiemu Kościołowi, po których zejściu gdy Zygmunt Brat Witowda Litewskim został Xiążęciem, należało w ow czas Litwie od nowego Xiążęcia starać się o potwierdzenie wolności i Przywilejów od Jagiellona i Witowda, otrzymanych, które dane im nie innym przyczynem i powodem wyznac możemy iako dla dotrzymania Religii Chrześcijańskiej na kształt dochowywaney w Królestwie Polskim, gdy o tym w Metryk Litewskich Warszawskich czytać będziemy Xięgg 71. K. 9. Potwierdzenia Zygmunta Xiążęcia słowa następujące: *Za tym przerzeczonym Xiążęciem, Baronowie, i Szlachta, tudzież ich prawe potomstwo przy wszystkich prawach dziedzicznych i Obyczajach zostać mają, iako indziej w Chrześcijaństwie, mianowicie w Królestwie Polskim.*

Mogłby tu naszmiewać się ze mnie Wykładeca, zarzucając mi, iż z Przywileju Zygmunta Xiążęcia tak przeciwko Dyssydentom, iako też za Katolikami mało przymowilem się owym dodatkiem: *iako indziej w Chrześcijaństwie.* Albowiem Zygmunt Xiąże nie bardziey zdaie się od uczestnictwa wolności odpisywać Dyssydentów, iako podobniey czynić uprzywilejowanemi, gdyż prawdziwie są Chrześcianami. Przyznałbym się bezpiecznie, iż rzekłem nie tylko mało, lecz nie wcale. Gdybym był do słow: *iako indziej w Chrześcijaństwie,* nie dołożył Xiążęcia Zygmunta dodatku: *Mianowicie w Królestwie Polskim.* Albo-

Albowiem około czasów Xiążęcia Zygmunta bogoboyney w Polsce gorliwość pobożności żadney czei rozmatności, żadnego Religii rozróżnienia nie cierpiała, ani dopuszczała, i ile o nemuż sprzeciwiała się, Pierwsza Praw Oyczyfitych Xiąga dwie o tym z Panowaniem w Litwie Zygmunta Xiążęcia jednoletnie zawierająca Ustawy, a trzecie po między niemi wielki Katolickiey pobożności przykład pokoju Brzeżkiego Przymierze dostatecznie wszystkich obywateli, z każdego z nich ku zupełnieyszemu Wykładcy ukontentowaniu, co potrzebniejszy w sobie zawierają, tu pojedynczo przytaczam.

*W Wol. 1. K. 35. Roku 1424. Władysław Jagiello przeciwko Heretykom, i ktorzy im sprzyżają w Wieluniu postanawia: Sc. Xiąże Naywyższy Litewski, Pomorski, a Ruski Pan i Dziedzie Sc. Oznajmujemy Sc. Czemu pobrażać nie powinniśmy, owszem zniewoleniśmy prawa Bózego wiecznymi ustawami zaradliwe odszczepieńcom błędy, które na wzgardę Boga, na Chrześciańskiey Wiary uszczerbek, i wycięczenie, na Rzeczypospolit: zamiejszanie, nieprawe przewrotnych serca uknowały, chociażby jakimkolwiek podlegać nam było potrzeba niehespieczeństwom z granic naszych rugować, i mieczem wyrzucac aby nieprzerażających się poskramianiem Koscielnym, Ludzką surowością poskramiać, dostatecznie rozważysz, Pralatow, Xiążąt i Baronow naszych mając zezwolenie, tudzież za pozwoną ich i naszą wiadomością ninieyszym listem*

*postanawiamy, i za stały, trwały, i nieodbitny wyrok trzymać przykazujemy. Ażeby jakikolwiek w Krolestwie naszym Polskim i w Ziemiach nam poddanych odszczepienie, lub odszczepieństwem zarazony, lub o toż podeyrzany, sprzyżający im, lub przywódca znalazł się, przez Starostow Naszych, Radcow miast, innych Urzędnikow i wszystkich poddanych naszych czyli w Urzędach czyli bez Urzędow żyjących, jako Krolewski Mażestat urażający, był łapany, i według występku swego karany.*

*W Wol. 1. K. 114. R. 1436 w Sobotę w Wigilią Obrzezania Pańskiego Władysław III. Polski i Węgierski Krol Umawia Pokoy z Krzyżakami w Brześciu. Ani sam prawowiernego Oycza Władysława Jagielly pilny nasiadowca Władysław, lecz z nim oraz Zygmunt Wielki Xiąże Litt. Kazimierz Brat rodzony Władysława III. Semowit, Kazimierz, Władysław, Bolesław Mazowiecki, Bogusław Stolpen: &c. Xiążęta, Krolestwo Polkie, tudzież Ziemie ich Wielkiego Xiąstwa Litewskiego, Rusi, Mazowsza, Stolpen, i Wojewodztwo Multańskie, i inne Państwa onym podległe, okryślając pokoy z Krzyżakami, wkroczyć weń, i przyimowac go chcieli, nie przez wzgląd jaki u Dyfidentow szacownieyszcy, tylko przez nacyelnieyszcy ow, tamże w zawieraniu pokoju zamierzony: to jest ku czci i Chwale Wszzechmogącego BOGA, i Błogosławioney MARYI Panny, i Świętych Wszyskich, Pomnożenie Wiary, zachowanie sprawiedliwości*



Religii Chrześcijańskiej zbawienne rozkrzewienie. Przy końcu owego zawartego Traktatu przez Władysława Króla, nie tylko Zygmunt Litewski, i inne Xiążęta, ale też wielu wszystkich Ziemi Polscy i Litewscy Dygnitarze i miast Urzędnicy podpisałi się.

W Wol. 1. K. 140. R. 1438. w Piątek w sam dzień S. Marka Ap: i Ewang. W Nowym Korczyniu na walnym w ow czas Zieździe Związek Xiążąt tak Duchownych jako i Świeckich, Baronow, Przedniejszych Panow, Zolnierzow i Szlachty Sc. Królestwa Polskiego Sc. Przecimko Odszczepiechcom i ich przyjaciółom. My Sc. i wszystkie Królestwa Polskiego Stany w szczególności każdy i w powszechności wszyscy iednym umysłem; iednostayną chęcią, wiedzą, zezwoleniem, i za dobre mieniem wszyscy iednomyslnie oznaymuemy mocą niniejszey Ustawy. Uważymy listy Przodków Naszych w Poznaniu, w Piotrkowie, i w Jedlnie sporządzone, wedle tychże listow i ich artykułow ( pod iakimkolwiek kształtem są sporządzone ) zostać chcemy, a mianowicie wedle owego artykułu: Iż którykolwiek rodowity w Królestwie Polskim, mający w samym Królestwie dobra nie chciałby kontentować się prawem powszechnym, albd też odszczepieńskie błędy czynić i utrzymować wolalby, przeciwko takiemu, lub takim w iakimkolwiek Stanie, Stopniu, lub kondycyi i przeczności byłiby, czyli Duchowni, czyli Świeccy, na ich zniszczenie powstać chcemy i obiecujemy pod

Wiarą

Wiarą i czią naszą, bez zdrady i podstępka, ani za niemi radą, pomocą, lub sprzyżaniem wstawiać się chcemy pod Wiarą i czią naszą, luboby Krwią, powinowactwem, i iakąkolwiek bliskością byli z nami, albo z kim z naszych złączeni, ani umawiać się za niemi chcemy iakim słowem, lecz ich, i z nich takowego każdego karać chcemy i przyrzekamy.

To troje z Machinery Praw zażyte nie wątpie, że oczywście dowodzą naytęższą Królów i całego Królestwa Polskiego troskliwość w wystrzeganiu się rozmaitości Religii, i ustawiczne wszystkich Xiążąt, Prałatow, Baronow, Przedniejszych Panow, Rycerstwa, Szlachty oświadczania się i usfowania trwać iednomyslnie w czi Wszechmogącego BOGA, i Naybliżosławieńszy MARYI Panny i Wszystkich Świętych, rozkrzewianiu Wiary Katolickiey. Azali zaś te w Polskim Królestwie do Katolickiey Religii przywazanie się było nieomylnie z panowaniem w Litwie Zygmunta Witowdowego Brata iednoletnie, ktoby nie łatwo wierzył, nigdzie pewności niewątpliwzey doświadczyć nie może, iako udawszy się do Praw Polskich Xięgi Pierwszey: tam dozna i przyczynienia się Jego do Ustaw Roku 1433. w Jedlney K. 39. na wszystkie Ziemi Państwa Jagiellońskiego i iednoletniey Jego Ziemi Litewskich i Ruskich Possessyi, tamże doświadczy go tych Ziemi według potwierdzenia Praw i Przywileiow sobie od Władysława III. Roku 1438. K. 139. danego, byc possessorem i

Rządca.                      D<sub>2</sub>                      Cze-

Czego doświadczyliśmy z konieczności zezwolić przyjdzie tak na wyrok mój o doskonałej Polakow gorliwości względem nieodmienności Katolickiej Religii w owymże czasie, w którym Litwie i Rusi panował Xiążę Zygmunt Witowda Brat rodzony. Jako też przyść przyjdzie na moje wniesienie, iż tenże Xiążę konieczności samym Katolikom przez owe porównanie: *Jako indziej w Chrześcijaństwie mianowicie w Królestwie Polskim*, nie zaś różniącym się od Katolickiej Religii wyżej wyrażone udzielał dany.

Co się do tąd mówiło dla pokazania w ostatnim Pytaniu prawdy, toż nakrocicie zsumować proszę, uważając pilnie powody, któremi nasamprzod Kazimierz Wielki ku wygodzie wolności Polskiej przywiedziony był ułożyć prawa. Te powody samże Kazimierz zaczynanym prawom wyraźnie zakładał w słowach wyżej pomienionych: Ku czci BOGA Wszechmogącego, i „Naybłogosławieńszej MARYI Panny i wszystkich Świętych. Za tym co Władysława Jagiełły skruszyło, aby do pierwiastkowej Litwie wolności tyle udzielił, to dwakrotne Jego powtarzają przywileje: „ Do Chrztu, tudzież do „ prawowiernej Katolickiej Wiary przyjęcia, „ do pomnożenia, Świętej Wiary i Katolickiej „ Religii &c. Z których Przywilejów pośledniejszy oraz od Alexandra Witowda w Horodle dany Litwie od iarzma poddańskiego oswobodzonej nie tylko do pożytku, ale też do zaszczytu i czci

i czci siła nadający z jakiejże pobudki: ponieważ samym Katolikom i podległym Rzymskiemu Kościołowi, więc zapewnie, aby ich ugruntował w trwałości, przy statecznym Wiary Katolickiej dotrzymowaniu i w podleganiu Świętemu Rzymskiemu Kościołowi. Do tego, pobudki; które Zygmunt Xiążęcia do potwierdzenia dawniejszych wolności i nowych Litwie przyczynienia, pobudki mówię, dla których Władysław III. oraz liczni Ziem obecni Rzeczypospolitey naszej Xiążęta i Dygnitarze dla pożytku Ojczyzny czyli Jey Obywatelów ziednać i ustanowić pokoy usiłował, te nacyelniejsze byli: „ Chwała „ Wszechmogącego BOGA i Błogosławioney, „ MARYI Panny, i Wszystkich Świętych, roz „ krzewienie Wiary, tudzież Litwy w Religii stosowanie się z Polakami.

Zaś Dyfydenci jeżeli unikają Błogosławioney Panny i Świętych Chwały, jeżeli Katolicką Religiją do Polakow stosować się odmawiają, jeżeli od podległości Rzymskiemu Kościołowi odstępują się. w jakiej tedy zuchwałości, należenie im honorow i Urzędow (które zyskiem są zasług im obrzydliwych) nie przestając na spokojnym dotąd bez zasługi pożytkow uczestnictwie, przywłaszczają: Mianowicie gdy Królowie i Pierwsi Xiążęta wielu darowizn i wolności Nadawcowie i pierwsi terazniejszych Godności Wynaleźcy, wyraźnie i dokładnie Dyfydentow uczynili do nich niezdolnemi w słowach to innych, to następujących: Wol: i. K. 67. *178*  
wolno-

wolności, swobody, łaski, oswobodzenia i Przywileje, które zwyczaj jest dawać Katolikom, udzielamy i nadaemy. Procz tego K. 69. Itakomi Dygnitarze nie mają być obierani chyba byłiby Wiary Katolickiej czciciele, i podlegli Sw. Rzymskiemu Kościołowi &c. Ani też Urzędy iakie Ziemi wieczne, iakie są Godności Kasztelaństwa &c. chyba Katolickiej Wiary czcicielom podawane być mają, i do Rad Naszych przypuszczani być mogą, i być na nich, kiedy ku dobru powszechnemu działania odprawiają się, często bowiem różność Religii do rozróżnienia przywodzi umysłów.

I od samych tych Krolow i Xiążąt w Odczytanie naszym, to jest w Krolestwie Polskim od Kazimierza Wielkiego, w Xięstwie zaś Litewskim od Jagielly Witowda, i Zygmunta wyżey pomienionemi darami dostatecznie wyposażoney i wyrażonemi urzędami obowiązaney, nie żeby w uciążliwości, lecz w zaszczytce stateczni przebywali Katolicy, Wcale od poslednieyszych aż do Zygmunta Augusta Monarchow ni od samegoż Zygmunta Augusta, nawet przed zrzeczeniem się w R. 1564. na Xięstwo Lit. następstwa, dostateczniejszego nie żądając obdarzenia, lecz szczególnie nieskazitelnego przy tych nadaniach, przez potwierdzenie onych to ofobistą przysięgą, to ręcznemi Przywilejami zachowania. Bynajmniej od pilnego Urzędow na siebie włożonych to jest od dochowywania Katolickiej Wiary nie uymowali się Polacy, owszem te nałożone na siebie

siebie wieczne wyślugowanie się tyle szacowali, iż ie nad życia, dobr, i honorow niebezpieczeństwa więcey czynic nie wąpili. Przybywaniem wielu wiekow (gdy razem mowiemy o Polakach) nie ubywało w nich gorliwości pominając Religiję Katolicką, gdy zaś samą uważamy Litwę, długością dwoch prawie wiekow zadawniało się w nich żywsze pomnienie na stan swoy, który nam wspomina dowcipny Wykładca na kar: 5. „ Jak „ ścisłym w ow czas wolność Szlachectwa opisa „ na była okryśleniem, i z tego samego wydaie „ się, iż Szlachecca każdego bezpieczeństwo „ Przywilejem na refzcie, którym Krol Jagiello „ żadnego chyba sądownie o kryminal pokonau „ go, więcie przyobiecał, utwierdzone stało się. A pamiętni ile kosztowało Krolow i Xiążąt ustanowienie ich w Wierzę i w podległości Świętemu Rzymskiemu Kościołowi, wprawienie ich w cześć Naybłogosławieńszey Panny i Świętych, iż przez te względy, z stanu ich tak nędznego ( iaki postrzegł Wykładca ) dźwignąc, z bogacie tyłu pożytkami nie wzdrygali się, owszem rządzenia Krolestwem, Krolewskiej Władzy miarkowaniem, i prawie kształtem współkrolowania z sobą uczcie woleli, iedynie dla wciągnięcia w podleganie Katolickiemu Kościołowi, tym skłonicy onemuż podlegali.

Nie opuści podobno Wykładca nicowac tego wyrokow moich zbioru, aby więc razem grunta ich roztrząsnął, niech oraz szpera w tych następujących nieprze ymnującego się Krolow przykładu

kładu i nieustającej Obywatelów aż do czasów Panowania Zygmunta Augusta gorliwości dowodach

Wol. 1. K. 448. Dekret Xięcia Janusza. Działo się w Warszawie w Piątek przed Niedzielą Oculi na Zieździe Roku 1525 W obecności J. W. Pana Pana Janusza z Bożej Łaski Xięcia Mazo ieckiego, Ruskiego &c. tudzież Ichmościów Wielebnych i Zacnych &c. wymienionych pięćdziesiąt pięciu, i innych Wiary godnych. J. W. Pan Xięże z całą Radą swoją chcąc Sektę Luterską i ich fałszywy wyrok w Xięstwie swoim od każdego z swoich poddanych wcale wykorzenie, i aby tym płonnym błędem i udawaniem poddani Jego od Wiary prawowiernej i od Świętego Obrządku Rzymskiego Kościoła nie byli odwodzeni, z Urzędu swego i Xięzęcocy powagi, jako prawdziwy Chrześcijańskiej Religii i Wiary Xięże wczesnie zapobiec żądający tak postanowił, osądził, i wskazał: ażeby żaden w całym Xięstwie Mazowieckim tak w miastach miasteczkach jako w ich wioskach iakiegokolwiek stanu i gatunku byłby z nasza w mieście Warszawie, Xiąg i fałszywey nauki Lutra w iakimkolwiek języku łacińskim czyli w iakim innym trzymać u siebie, w domach swoich mieć, czytać ni samego fałszywego wyroku chwytać się, Sektę okazywać, ochraniać, ni innym ją doradzać nie wazyl się, tak iednak, aby którykolwiek o tę Sektę prawnie przekonany i przeświadczony byłby, taki życie

ma

ma tracić, a dobra jego wszystkie iakiegokolwiek ma, ruchome i nieruchome skonfiskowane do skarbu Xięzcego zabierać się, powinne Ktory Dekret Xięże Pan rozkazał w wszelkich Powiatach i Starostwach ogł. się, i pilnie przez wszystkich Urzędników wykonywać.

Wol. 1. K. 454. Rozporządzenie Miasła Gdańska od Krola Zygmunta I. Jawno czynimy wszem i każdemu, iż gdyśmy powzieli w Mieście Naszym Gdańskim, że nauki i Religia potępiona jest wprowadzona, Bog i Święci zbluznieni, Kościoły oguloczone, Rząd Kościelny uchylony, Zwierzchność wszelka Pana Biskupa miejsca Ordynaryusza odrzucona, Świętnice wszystkie pogwałcone K. 455. Anasamprzod że podawania Kościelne, jako od Starszych naszych wyniknęły, zachowywać się powinne, kłotoremi gdyby każdemu szafować, odmieniać, uchylać, każdemu pismo do zdania lub żądzy swojej tłumaczyć było wolno, nic pewnego nie tylko w Religii, lecz w rzeczach nawet doczesnych tym rozmiarowanym wędzi dłem nie byłoby; iak iż iuż tajemne nie jest, co za owoce wydaie odnowiona Religia, kłote i iakie postępk i przykazania podają sami z mniemania swego, ktorzy na Obrządkach i Ustawach Kościoła Katolickiego pastwią się. Stanowimy, aby odtąd dawne używanie Religii i uroczyściosci przez tyle wiekow w wszystkich Krolestwach i Państwach Chrześcijańskich zachowywanej i od Starszych naszych przez ręce naszej, i przez nas, iako przysłoi Chrześcijańskiemu

E

skiemu Monarsze, przywroconey pilnie w tym Mieście i we wszystkich Kościołach zachowywano, które gdy kto ganić, albo uwłaczać śmiały, należytem sposobem przekonany, ma być ukarany. Komu zaś według dawney Religii i kształtu powszechnego Kościoła, iako też według Ustaw naszych żyć nie podobaloby się, ten w dwóch tygodniach po ogłoszeniu Edyktu z Miasta wynieść, i gdzie indziej przenieść się może, nigdy powracać nie maiąc. Ziący bowiem nad ten termin przeciw naszym Ustawom zemsty na gardle nie wydzie. K. 457. Zasadzając się także to na naszych pierwszych, to na inszych Krolow i Monarchow Chrześciańskich Edyktach i Dekretach, Nakazuiemy; aby nikt odtąd Xiąg od Kościoła Katolickiego rozroznionych i pograżonych; także zawierających w sobie malowania nieprzystoyne, paszkwile, ani innych podobnych, które lub Religii, uwłaczaiać, lub dobrą każdego sławę kazać, wprowadzał w te Miasto Nasze, lub onych iakimkolwiek sposobem śmiał używać pod karą wygnania, i z wszelkich dobr ogolocenia. K. 459 Kiedy kto z gości czyli przychodniom tak uporczywy i niebaczny byłby, a obespieczymszy się lub odszerepietstwa i nowe bezbożne wyroki wyznawać i rozsiewać, lub innego cokolwiek tak w Religii, iako też w Stanach naszych sprawować wazylby się, takowego Burmistrzowski Uząd słyszna Naszą Władzą bez pobłażenia ukarze K. 463. Dan w Mieście Naszym Gdańsku we Wtorek bliski przed Świętem S.

Maryś

Maryi Magdaleny R. P. 1526. Panowania Naszego XX.

K. 569, Konstytucya na Walnym Krakowskim Zieździe pod Zygmuntem I. R. P. 1543. Na tym z Radami Naszemi i Postami Ziemiemi nam należy, aby każdemu z poddanych Naszych bylo wolno z Krolestwa Naszego wychodzić, w Kray którykolwiek chciatby, aby tam żył, służył, i w dobrvch obyczaiach a przystoynych sztukach ćwiczyl się, i dla nauk od Kościoła przyiętych; gdy zaś kto za powrotem z Cudzego Kraiu iakiekolwiek nowe nauki lub Xięgi rozmnażać i poddawać, i onych używać chciatby, takowy według praw dawnych i Przymileiom Krolestwa powinien się usprawiedliwić.

Przetrząsnimy z tych moich wszystkie od samego ninieyszego pilna początku wyroki, azali siła, coby żądaniu Dyfidentow sprzyiało, postrzęzemy; azali przynaymniey cokolwiek, coby mogącego kiedyż tedyż zdarzyc się w Religii rozroznienia znoszenie pozwalało, uważemy: Bynaymniey; i nie żadną miarą: Wszystko co mowilem jest przeciwko Dyfidentom, siła oraz jest przeciwko ich przyiaciom; a na ich obronę nie mam; ani nad to przez cały czas od wżczęcia wolności aż do reszty panowania Zygmunta Augusta więcey pokazac się może, coby ich bronilo.

Jakim więc czołem miły dodatkow Wynależco powtorzemy twoie przeszłocznego Katolickiego Skriptu zbitanie następującemi słowy:

Ka

K. 2.

K. 7. „Gdy dawne owe Sekt, wywołania, nie z Religią Dyfzydentow powszechnego nie mających, są wystawione „Powtorzylibyśmy bezwzględnie; ale chyba w nieprzytomności Luterana, przeciw któremu dwa przedostatnie Dekreta dość wykładne: Powtorzylibyśmy znówu, ale chyba w nieprzytomności Nieuzita, przeciw któremu Jagiełły i Witowda Przywilej w Horodle R. 1413. dany, dość wyraźny. Powtorzylibyśmy potrzebie, ale chyba, w nieprzytomności Kalwina, przeciw któremu tak Kazimierza Wielkiego względem czci Najswiętszey Panny i Świętych, Ustawy, jako Jagiełły i Witowda &c. względem podlegania Katolickiemu Rzymskiemu Kościołowi przytaczałem Przywileie. A do tego jeżeli mają co, albo nie powszechnego nie mają terazniejszy Dyfydenci z dawnych Sektami, mimo mnie tego wolno dochodzić; Mnie zaś z pomienionych praw dość jest tey jawności, że Dyfydenci do tych czas nie powszechnego nie mają z Przywilejami Katolików, co do równości Obywatelów Krolestwa. A procz tego niech ujdzie poznać.

Nieważność Prawa Dyfzydentow, które mienią być z Przywileju Krola Zygmunta Augusta.

Pierwsze prawo, sam ow zasiew terazniejszego

szego Dyfzydentow zakrawania ( za którym do zylkania pożytkow wolności mieć się równemi pragną) jest Przywilej Zygmunta Augusta dany Roku 1563. w Czerwcu według wykładu „dnia „16. na Seymie Wileńskim, według Metryki Litewskiej dnia 7. Czerwca w Wilnie ( w Metr: Litew: Xięga 87. K. 292. ) Do tegoż łączy się prawa Przywilej tegoż Krola dany iakoby na Seymie Grodzieńskim dnia 1. Lipca R. 1568. niby na potwierdzenie Pierwszego, i jednakowey z pierwszym treści, iako wyznają Dyfydenci w Wykładzie. Takowego Przywileju nieważnością wszystkich dawniejszych przeciwnych praw tegość wycięzają, i niby niewiadomi Łacińskiego z Archiwow Wileńskich w wykład wprowadzonego niezgadzenia się z Ruskim w Archiwum Litewskiej Metryki, nie raz w Aktach Originalnie, nie przez Oblatę znajdującym się, i nie raz Mohylowskiemu Władcy Autentycznie wydawanym, w którym Łacińskim owe słowa: *Przez całe Nasze Krolestwo* dołożone, czytamy, a w Ruskim ich nie znajdujemy. W Jego treści samym Litwy i Rusi Obywatelom przyzwoitey cały Narod, w wszystkie Krolestwa Polkiego Prowincye, i Xięstwa, kuszają się uwikłać, a co bezpieczniejszego; Jego treścią prawom nągłówniejszym uwłaczac nie wdrygają się: Zapobiegając temu: Jak nieustuznie ten Przywilej wyjednany, Jak dawności nągłówniejszych praw jest ukrzywdliwy; i teraz iak nieważnie przytacza się, gdybym nie przełożył, więziłbym prawdę w niesprawiedliwości.

Rze-

Rzekłem; „ Jak nieśfusznie wyiednany: Bo na niezmiernie poważnie Maiestatu uwłoczenie: Co bowiem w Maiestatach nieśfuszniejszego mieć można, nad niewytrwanie w Krolewskich przyrzeczeniach tym wspanialszych, że każdy Monarcha ma zwyczaj mianować się w liczbie wielu zamiast pojedynczy Ojczy: *My* zamiast *Ja*. bo zdania, rady i działania siłność wielu zawierający, i przeto w Krolewstwie osobny w sobie samym Stan okazuje. I iakież więc powiększonej liczby byłaby rada, iaka dzielność, iakie zdanie, dziś przyrzekac, i dziś toż samo odmawiac, i zawsze na kształt trzciny od wiatru chwiać się? Co za powaga Maiestatu w rozmaite lekko przenosić się rozumienias? A co byłoby wżeteczniejsza; kiedy Maiestat na stwierdzonej wielokrotnymi godnymi Przodków Wyrokami i sprawiedliwości polegający łatwo uwodziłby się niesprawiedliwością: Jakże zaprzec, iż to nie zdarzyłoby się bez podufczenia Obywatelom, aby poczuli się mniej obowiązani do dotrzymywania wierności i posłuszeństwa, Panu, jeżeli wiarołomcy.

Tę obidą zelżyc Krola Zygmunta Augusta dają Dyssydenci przekładając iego Przywilejem tłumaczenie Prawa Powszecznego od Krola Jagielly oraz od Xiążęcia Litewskiego Witowda w Horodle R. 1413. ustanowionego, tłumaczenie co do Artykułow samym Katolikom Świętemu Kościołowi Rzymskiemu podległym przyzwoitych, które Prawo z trzech miar arcy nieprzyzwoicie byłoby tłumac-

tłumaczone. Raz przeciw Krolowi Zygmuntowi I. Zygmunta Augusta Oycu ręcącemu się za Syna Litwie osobno, a Polakom osobno, że go w małych léciech za Pana swego obrali. Przywilejami danymi Roku 1537. Wol. i. K. 514. i Metr. Lit. X. 41. na to, że Zygmunt August dorofiszey lat, i osiagnowšy Państwo osobliwym Przywilejem stwierdzi ich wolność. *Powtore* Nieprzyzwoicie tłumaczyłoby się, bo przeciw samegoż Zygmunta Augusta osobistej przyśędze wykonanej następująca rothą: „ *Wszystkie prawa i Przywileje, Wolności, Listy, Swobody, Słuszne i prawne tegoż Krolestwa naszego Kościelne, Świeckie, i którymkolwiek Stanom i Ludziom żadnego nie wylączając od Przodków naszych Krolow Polskich, mianowicie zaś od S. P. Kazimierza dawnego, Ludwika, Władysława Pradziada, Władysława Wielkiego Stryia, Kazimierza Dziada, Jana Woyciecha, i Alexandra Stryia, i Najiasniejszego Zygmunta I. Oycy Naszego darowane, koniecznie mamy mieć za ważne, zachowywać i ochraniać. Co poprzyśięgliśmy publicznie w najyniższym Kościele Zamku Krakowskiego, czwartego dnia Lutego Roku terażniejszego słowy wszczętemi przy Świętych Bożych Ewangeliach, onym wyznaniem, o którym wyżej wspomnieliśmy, i Najiasniejszego Oycy Naszego daną za Nas porękę oswobodziliśmy. Potrzebie: Niemniej nie przyzwoicie tłumaczyłoby się, bo przeciwko swemuż, gdy po śmierci Oycy obiał w Possessyę Krolestwo i Litew-*

Litewkie Xięstwo temiz słowy, ktoremi że miał zachowywać, dawne prawa poprzysięgał; Potwierdzającemu Przymilejowi datowanemu w Piotrkowie na Ziezdzie walnym Roku 1550. Wol. 2. to w szczególności dodając: na K. 593. *A gdzieby się przytrafiło, iżby albo przez Nas, albo przez kogo inszego stało się co takowego tym to prawom, Statutom, daninom, Przymilejom, Listom, swobodom, i wolnościami przeciwnego, albo iżbyśmy im derogować albo abrogować sami przez się czym chcieli; tedy to wszystko żadney mocy ani wagi mieć nie ma, iakoż i My to psuiemy, i kazniemy, i nikczemne być nazdujemy tym Listem Naszym czasy wiecznemi.* i na K. 599. *A iezeliby inny sami przeciwko temu co uczynili tedy nie inaczej rozumiano być ma ieno iżeśmy w tym przeciwko przysiędze Naszey wykroczyli.* Tey swoiey przysięgi częstokroc był pamiętny, nawet po dacie pomienionego Dyfidentow Przymileju, iako dowodzą Podlaskie, Wołyńskie, i Kijowkie pod R. 1559. ziednoczoney Litwy z Polską Przymileje, w ktorych przysięgi swoiey obowiązkiem być zniewolonym wyznawał się, wracać każdemu swoie.

Godności także i wszelkie Litwy i Polaków zaszczyty, gdy się iako naydośćteczniey do wiodło to Ustawami Wielkiego Kazimierza, że były przy samych Katolikach, to złączeniem Xięstwa Litt. z Krolestwem, że przez Jagiełłę i Witowda są przywłaszczzone, na wieczne onych oddawanie *Samym tylko Katolikom i Świętemu Kościołowi*

Rzym-

*Rzymskiemu podległym* To też według zaprzyięganego piz: z Ludwika Lois Krola Polskiego, Zygmunta Xiążęcia Litew: Kazimierza, Jana Woyciecha, Alexandra, Zygmunta I. Krolow i oraz Xiążąt Litew: wyższych praw dotrzymowania, tudzież według samegoż Zygmunta Augusta troistego reczenia zawsze i na wicki tychże Polaków i Litwy Katolikow własne, wtedy chiba od ich własności odpadać srozumie zdawałyby się, kiedy oni od czci MARYI i Świętych od Katolickiey Wiary, i od podlegania Kościołowi Rzymskiemu ustaliby; albowiem niego dziwie zasługowaliby nadgodę od przyzwonicy niowszy się zasługi, i w takowey przygodzie własność godności i wolności prawem Radukowym czyli nadaniem przymileju, aby sobie prawem ich dochodzili od posiadających bezprawnie, nie zaś Przymilejem wyraźne pozaprzyięgania tłumaczącym mogłaby być do Dyfidentow przeniesiona. Inaczej zaś tak nieforemalne owe Urzędow Dyfidentow nadanie nastąpiło, iak gdyby się nadawało, ktore Starostwo innemu przed odstąpieniem prawa pierwey komu nadanego. Wiec dopoki Katolicy trwają w zasługowaniu, dopoty ich wysługa jest inu samym powszechna, ani dzielna bezprawym; chiba kiedy by na niemających prawa, oraz iak na potomstwo prawe sprawiedliwie spadała sukcesia.

*Rzekłem powtorę: „ Jak dawności naygłówniejszych praw ten Przymilej, jest ukrzywdliwy; „ gdyż na rzecz nie inaczej, od*

F

Krole-



Krolewskiego niż rządzenia się zawisła, chyba fałszywym z rozdzielaiącey sprawiedliwości Katolikom dostawac się powinna, co się dość wydało z przyczyny nadania i dochowywania na to prawa nigdy nienaruszonego, owszem wielu dekretow podporami zmocnionego, i od każdego potym Krola i Xiążąt Litewskich, iako też i od samego Zygmunta Augusta (według jegoż w Przywileju Dyssydentom danym dokładnego wyznania) walnieszey ustawicznie dobierającego ważności.

Ani poniekąd Zygmunt August nadanym Przywilejem uwłoczyc Horodelskiemu, ani go kassowac odważał się: a to dla tegości pomienionego Katolików prawa w tymże swoim Przywileju uftnie wyznaney, przez to onemu wewnątrzney: *Ze te nadanie ( są słowa tego Przywileju ) wolności i praw Ziemijskich w Przywileju Krola Jagielly i Wielkiego Xiążęcia Litewskiego Witolda iednymyślnym opisane, ustanowione i uczynione jest zezwoleniem w Krolestwie Polskim, iako tenże świadczy Przywilej, więc na blisko przyszłym walnym Seymie, ktorysmy nakazali obozyg tym Państwow Krolestwu Polskiemu, i W. X. Litewskiemu, takowe zrownanie ( to jest Dyssydentow z Katolikami ) za zobopolnym zezwoleniem obydwóch Państw naszych Krolestwa Polskiego i W. X. Litewskiego Panow Rad, i wszystkich Stanow, chcemy i obiecujemy.*

Terazże ile tylko wystarcza przemyśl Dyssydentow tak przyjaznemu Przywilejowi,  
niech

niech dodaie wagi, czyli ( iako już w Wykładzie czytamy ) jego akt zaszczycając Aktem na Seymie Wileńskim; czyli udając, że im za służgi Krolowi i Oyczyźnie z Katolikami rowne sprawiedliwie należał, czyli z świadectwa iakoby Krolewskiego w nimże wyrażonego, o iednakowym zdawna tak Łacińskiego iako Ruskiego Obrzadku Ludziom Godności dostawaniu się, sprawując mu powagę, czyli na refzcie owemi wewnątrz zawierającemi się słowy: *My z Panami Radami Naszemi*, tudzież niektorych przytomnych podpisami prawności jego uroczystość okazując; wszystko to nie już ustanawiających Oyczystą wolność, i ią dawniey iak od lat dwochset zachowuiących Praw nie przeważy, ale nawet samego Horodelskiego pod tłumaczenie wziętego Przywileju Prawności i uroczystości nie dorowna.

Różność, iak jeden od drugiego nawet od przydanego w Roku 1569. Grodzińskiego, iakoby na potwierdzenie pierwszego, jest calnieyszy, nie tylko ze dość jest znaczna z tego, co się dopiero wyznało, mianowicie z zeznania Krola Zygmunta Augusta dopiero wymienionego, lecz dostatecznieyszą miarkowac można, z stosowania obydwóch treści, Uroczystości, i prawności, którą krotko zabawmy się prozge.

Nayprzed tedy nad ieden Jagielloński i Witoldowski Przywilej te Zygmunta Augusta dwa Przywileje nazwac się nie mogą prawnieyszymi przez to, że Krolewskie (ktory ie nadawał) za-

wierają oświadczenie: *My z Panami Rad Naszych.* Ani przez to, że ie Wykładca zażyczył Aktem na Seymie jeden Wileńskim, drugi Grodzieńskim. Ani przez to, że z nich pierwszy jeszcze od Dziedzica jako od samowładnego Litewskiego Xiążęcia Litwie, i Rusi był nadany. *Raz że* lubo Dziedzicami byli Litwy Jagiellończycow, i przez spadek na Xięstwo Litewskie następowali, jednak ie nie inaczej obcyowali tylko za Elekcją od Obywatelów, którym za to nadane wolności wstępując na Xięstwo zawsze potwierdzali, co iawnie wyswiadczaia od każdego przy wstąpieniu na Xięstwo dawane Litwie Ziemię Przywileie, teraz *Paśa Conventa* nazywaia się. Ktore widziec w Metr: Litewskicy i w Wol. 2. K. 393 w Punkt 5. *Powtore:* Lubo byli Dziedzicami w Litwie Xiążęta z Familii Jagiellońskiej, przecieź co do ustanowiania czego lub odnawiania względem wolności, praw, swobod Xięstwa znacznie dawnieysy przodkowie przyobiecali, i każdy z nich następuiający toż zachowywac zaprzyśięganiem ściśle obowiązywali się nie czynic, bez rady i zezwolenia Szlachty zywaiąc ich na walne Ziazdy. Iż zaś te porownac z Katolikami Dyfidentow przyobiecanie było, ani zezwanych na Seym, ani Rad Panow, sama treść iegoż wydaie, gdy raz wyraża iż wszyscy Panowie Rad z wszystkim Stanem wielce dziękowali Zygmuntowi Augustowi za dozwolecie pomiędzy nowymi Ustawami powaga Seymu ułożonemi umiescic cały Przywilej

ley Horodelski, powtore nieodwlocznie oznajmie że po uchwalonym umieszczeniu, na dwa artykuły iego Krol z Panami Radami wytłumaczone od Stanow obydwóch Narodow potwierdzenie tuzy.

Z dwoiakiey tey Przywileiu treści zagadywac można dwojako: pierwszy co to był za Akt infty, pod czas owego Seymu, na którym co Panom Rad i wszystkim Stanom dopiero było przyjemne, wnet ciż sami przełożyli Krolowi, aby toż samo przeinaczył.

Zagadywac znou można; ponieważ umieszczenie między Ustawami Przywileiu Horodelskiego wszystkim było przyjemne, i ponieważ wszyscy aby te umieszczenie po przeinaczeniu dwoch artykułow nastąpiło, żądali; czemuż zatym, wszystkim podobaiące się, wszystkim požadaac przeinaczenie, więc przeciw nieczyiemu niedopuszczaniu czemu między Ustawami umieszczone nie zostało, lecz szczegulnie umiescic obiecane: I więcże Przywilej tak sam z sobą nie zgadzaiący się, pod czas Seymu, jednak nie Władza Seymu nadany, ma rownac się, a tym barziej przenosc się nad Przywilej Horodelski Roku 1413. wszelką naylepszą prawnością zażyczyony: Gdyż lubo od samowładnieyszych Panow, lubo od Jagielly zwycięzcy był dawany, bynaimniej przecie bezprawnie, ponieważ samą Seymową dzielnością jednomyślną zgromadzonych wola Krola i Xiążęcia Panow Dziedzicow nie obietniczonym iak Wileński, lecz ustanawiającym uchwaleniam

nie zamawiały, wszakże Przyobecnym i zezwalającym, i za ważną rzecz mających *Se.* Gdyby bowiem Przyw. Wileński dziełem i mocą Seymu był nadany: tedy zapewnie po słowach: *My z Panami Rad Naszych:* nie opuszczono by co się zwyczajnie dodaje i *Ziem Postrani,* jako czytamy w Konstytucyi *Unionis* K. 721. Wol. 1.

*Postore:* Uroczyłość Wileńskiego i Grodzieńskiego Przywilejów względem Przywileju Horodelskiego tak zdami się może pokazać wagi równość, jak gdybyśmy się przypatrywali dwóch zdętych poduszek przeważaniu małą sztuczka ołowiu. Uważmyż Uroczyłość Przywileju Dyfidentkiego, ta najśfawniejsza zdanie się, że on jest wydany w obecności Biskupów, Dygnitarzów, Senatorów, Urzędników Litewskich i Ruskich, Ale ich przytomność ile udydzie szacować względem przytomności Biskupów i innych przy nadaniu Przywileju Horodelskiego, będących: Wileński bowiem Przywilej nadany w przytomności Biskupów trzech tylko, Horodelski w przytomności Biskupów iedynaku. Wileński w przytomności trzech Biskupów, ale i tych jakieyże powagi: ponieważ już (jeżeli by przyszło wierzyć Wykłady K. 6.) przez *Zygmunta Augusta* ukroconey Władzy, Horodelski zaś w przytomności zezwalających i za rzecz nieodmienną mających Biskupów iedynaku w prawie ich i w powadze bynajmniey ieszcze niepokrzywdzonych, ni poniżonych. Wileński w przytomności Świeckich Senatorów i U-

wędników tylko z Litwy i z Rusi, Horodelski w przytomności Panów Senatorów, Urzędników *Se.* nawet Koronnych i znacznie liczniejszych. Wileński chociaż (jak go przyozdobiają, Dyff. że na Seymie) tak uroczyście nadany, iż nie nadawano go tylko odwołując się do wszystkich Stanów, to jest stosowany do zezwolenia przyszłego Koronnych i Litewskich Stanów Zjazdu, Horodelski zaś ponieważ już od zgromadzonych wszystkich stanów więc bez żadnego do kogożkolwiek odwołania się, samowładnie, i ostatecznie tak stanowiąc, jako najwyższą Władzą Parlamentu czyli Walnego Seymu mocą ułożony. Wileński i przeciwko wczesnemu Kroleśkiemu wszystkie takie mogące wychodzić prawa kassującemu (w Wol. 2. na kar. 593.) wyrokowi, i przeciwko Jegoż dawniejszey przysiędze (o czym w tymże Przywileju własne Krolewskie wyznaczenie jest wyraźne) z tłumaczeniem Przywileju Jagiellońskiego uknowany; A Horodelski nienaruszonego Majeśtatowego przyrzeczenia iednostajnością zawarty i nadany. Do uznania pozorniejszey w ostatnim moim wznaniu prawdy odwoływan się do dwóch tegoż *Władysława Jagielly* Przywilejów Roku 1387. dwudziestą szesną laty od Horodelskiego dawniey danych, w Wilnie, iednego w dzień Popielcu, którym wszystkiej Litwie wolności, drugiego w Piątek po Popielcu którym wszystkiej Litewskiemu Duchowieństwu swobody nadawał, zawsze nie iaszym jako iedynym względem Ustanowienia Katolicką Wiarg, i zachowania Religiją Rzymką. Trze-

Trzecia różność celności iednego nad drugi ma być uważona w stosowaniu reszty jego treści. Wileński Przywilej względność ią na Przykłady Jagielle i Witowda zgodza się wprawdzie z Przywilejem Horodelskim wyrażającym zaślugi i wierność Litwy ku Monarsze i swemu Wielkiemu Xięciu, i niby w nadgrode tę samey wierności i zaślug ku panującym, nadanym; ależ iak znacznie z tymże Horodelskim różni się, ponieważ Horodelski jeżeli dany w nadgrode zaślug i wierności ku panującym, tedy w nadgrode wierności ku panującym i Wiare Katolicką Rzymską pomnażającym, atoli nayistotniejszy, i nayoczywistsza nadania jego przyczyna była, aby Litwę z Polakami, Grekow z Rzymianami złączyć, a tym sposobem do iedności Religii, do iednostajności podlegania Świętemu Kościołowi Rzymskiemu przywieść, i że te przyczyny były nayprzedniejszye, więc Zjazd Horodelski od uczestnictwa łask w owym Przywileju wyświadczonych, od rownego wszelkich zgoła nadań używania wyraźnie odstrychnął każdego od iedności Kościoła odstrychnionego, i innych niewiernych owemi słowy *Vol. 1. K. 69. Et non Schismaticę vel alii infideles.*

Z Przyczyny tychże pobudek Litewscy Panowie z Polakami też Horodelskie Ustawy aż w Roku 1499. odnawiając, oświadczały się być za nie wiecznie wdzięcznemi Jagielle i Witowdowi o czym wolno czytać praw Koronnych Wolum. 1. K. 283. następujący Punktik: *Abzansz*

*zawsze iednomysłna istność między nami zostawała i chęć unystow, iako iedna część i Religia Wiary zachowuje się* Na samey zaś zaślugach ku Jagielle i Witowdowi podobno nie zbywało, albo przynajmniey nie zbywałyby nawet Poganom, na zaślugach, (ktore w Dyssydentach Wileński Przywilej udaie być) dawnych nie zbywałyby w każdym odszczepionym od Kościoła Katolickiego ani w Roku 1438 po całym Krolestwie, ani w Roku 1525. w Mazowzfu, ku Xięciu Januszowi, ani w Roku 1526 w Gdańsku ku Krolowi Zygmuntowi Pierwszemu. I za což oni wszyscy pod tych Panowaniem nie tylko od rowności z Obywatelami, ale też od obywatelstwa, od cierpienia ich wipółmieszkanie wyłączeni byli: Na zaślugach podobnych nie zbywało im oraz za czasow obrania Zygmunta Augusta pierwey na Xiążęcia Litewskiego, potym na Krola Polskiego, ani zdani się brakowało pod czas Jegoż w siedm lat po obraniu przyśięgi, za czym pod czas Elekcyi, aby Zygmunt Pierwszy za nowo obranego Syna był ręczył, a pod czas Przyśięgi, aby sam Syn Zyg: August poprzyśięgał, że stawał się powinnym, i obowiązywał się dotrzymowac Praw i Przywilejow dawnych od pomienionych Przodkow ponadawanych, a zaślugom Dyssydentkim ukrzywdliwych, zaślugi ich oczywiście pogardzających, nie prosić było przyzwoita, ale zapobiegac i przefzkadzac.

Wileński Przywilej uproszony z niepo-  
 G śle-

śledziemy przyczyny względem stanów z Ziemi Ruskich, iż te nie znajdowały się na Sejmie Horodelskim. Zkąd wniesć można: Jeżeli Przywilej Horodelski nie mógł być użyty dla Ziemi Ruskich, bo na Zieździe w Horodle nie przytomnych, bo pod czas rozdawanych Szlachectwa Kieynotow niezmiankowanych. Jakimże sposobem Przywilej Wileński na samą Litwę i Ruś uproszony ma osiągać całą Polskę, jakim znowu sposobem wydany względem samej Rusi, może być naciągany na wspieranie innych jakiegokolwiek wyznawania Dyssydentów. Wiem już z Wykładu K. 7. że Dyssydenci ten Przywilej przypisują sobie dla owych słów: *hyle tylko byli Wiary Chrześciańskiej*. Na czym jeżeli dość jest do interessu wszystkich Dyssydentów, przez równość racji dość byłoby ku zagaieniu sprawy przed sądem jednego tylko zapozwać Wsi Possessora, zamierzawszy innych współpossefforów, i za tym jednego zapozwaniem, wszystkich obowiązujaćy otrzymać Dekret. Owszem ten punkt: *hyle tylko byli Wiary Chrześciańskiej*: dodany w Przywileju samym Grekom przez słowa nie co wyższe, to jest: *Nie tylko Rzymskiemu Kościołowi podlegli, ale i Greckiemu*, służącym, maiey mianowicie innych Dyssydentów, niżeli Ruskie mianował Ziemi Przywilej Horodelski, który często powtarza Krolestwo Polskie, i Kraie W. X. Litewskiego, więc tym samym i Ruś; przytym zawiera w sobie iednostowne obydwóch Jagiełły i Witowda podpisywanie się

Pan

*Pani Dziedzic Rusi &c.* A na reszcie, że tenże Horodelski Przywilej podpisany jest ręką Lwowskiego Arcybiskupa, Przemyskiego, Kijowskiego, i Włodzimierkiego ( wyraziwszy, że Chetmiski wakował ) Biskupów, Wszakże wszystkich tych Biskupów Ruskich: więc pozorniey mogłyby się przywłaszczać, niżeli Wileński wszystkim Dyssydentom. O co wszystko mnieysza, gdyż niżej gruntowniey dowiedzie się: czemu niepotrzebnie starano się dla Rusi o Przywilej od Zygmunta Augusta, bo ta już dawniey była do wolności przypuszczona.

Zaś przeffawny Wykładca pod ow Wileński Przywilej wszystkich podziwiający Dyssydentów, i chlubiący się, że Jagiellońską Konstytucją Roku 1424. nie jest wywołany od równości prawowiernych dla tego, iż on, i podobniemu Dyssydenci z wywołaniem ową Konstytucją Sektami nie mieli uczestnictwa (iako tym chlubią się w dodatkach do wykładu na K. 7.) ale co proszę mają uczestnictwa z nieunitami; aby dla owych w Grodzieńskim (iako że oni zowią) potwierdzeniu dodanych, a w Wykładzie na K. 7. wspomnianych słów: *Jakbykolwiek współczności, lub wyznaniaci byli*, przypisywali sobie nadanie przez samych Greków ubłagane. Nieochybnie widze te Dyssydentów wynalazki żadnemu być nie powinny tajemne, że na rozeznawaniu ztego od dobrego doskonale znają się, i co jest przyjemnie, to i im własne, a co urażliwe, to tknąć się ich własności nie ma.

Ga

Mily

Miły Wykładoś ile ciebie zastrużonego Dyfzydentom szlakuie, tyle ci wywyższenia powieszowac radbyni, znacznie bowiem więcej w twoim praw ich Wykładzie przyznac im usłowaś, niżeli oni sami od Krola Zygmunta Augusta żadać i starać się śmieli. Wszakże oni względem samey Rusi na samą tylko Ruś i Litwę starając się uprosili przyobiecanie czyli expektrywę a nie sam Przywilej. Ty w Wykładzie twoim na K. 6. dodawczy przemyślnie w Ruskim nie znajdujące się słowa: *Przez całe Nasze Krolestwo*: udaiesz, że rozciągac się może na wszystkie Polskie Prowincye. Ubolewasz niżej w tymże Wykładzie mówiąc: *Co za stan teraz Dyfzydentow, za Prawem tak uroczystym*: Mniej na to uważając, że jego taka uroczystość, nie tylko na inne Polskie Prowincye nie może ściągać się, ale nawet względem samey Litwy i Rusi nie waży. Gdyż com wyrzekł, że teraz nie ważnie przytacza się, to dowieść przystepuje

Pierwsza nieważności jego oczywistość jest względem Prowincyi Polskich, których przeciwne Przywileje dolegac nie mogą, na niektóre Krolestwa części wyniesione, bo te powszechnego uznaniem prawa nad brzmienie swoje więcej nie waży, a z Litewskiego Statutu rozporządzenia kto mało za wiele uprasza wszystko traci.

Druga nieważności oczywistość jest nawet względem samey Litwy i Rusi, ponieważ rzeczy prozoney, to jest Godności i prerogatyw, aby  
im

im równie jak Katolikom należały, nie nadać im wcale, lecz tylko oświadcza się z wolą nadania, i z obietnicą wyjednaną na Seymie od Stanow: *Chocemo i obecuiemo.*

Ttzecia nieważności jego oczywistość, ponieważ z odwołaniem się o potwierdzenie od Stanow obydwóch Polskiego i Litewskiego Narodow danego, jest z niedostatku przyzwoitego potwierdzenia, lubo je Wykładca mieni byc dość Uroczyste w Przydatkach na K. 6. następującemi słowy: „ *Alboż wygluzowany z Xięgi Przywilej, który gdy potwierdzony jest, i Seymu powagą i pułtorawiecznym używaniem, zupełnie stał się Ustawą, iaką tylko nabywać może prawo stanu.* „

Lecz azali nieomyślnie spokojnym przez lat pułtorasta używaniem ten Przywilej stwierdzał się z wiela, co się tu przytoczy o prawach Dyfdydentkich po Unii, da się poznać płonac pochwalenie się.

A jeżeli szczególnie z potwierdzenia Krolewskiego podczas Grodzieńskiego Zjazdu mnie ma Wykładca, iż zupełną, którą prawo Stanu nabywac może, stał się Ustawą. O takie Potwierdzenie ani Dyfzydentom starać się należało, ani Katolikom o nie upominac się potrzeba; gdyż z tegoż Przywileju Wileńskiego łatwo pomiarkowac można, że do zyskania tey przyzwoitości, ktoraby ow Przywilej uczyniła prawem, nigdzie więcej udawac się nie należało, iako tylko do Seymu walnego, już w ten czas kiedy ten Przywilej

wilej wynikał, obydwom Narodom to jest Pol-  
szcze i Litwie od Krola Zygmunta Augusta na-  
kazanego. O czym wyrażenie Przywileju już  
wyżej jest wymienione.

Alboż więc obwieśczonego ob dwom Na-  
rodom Walnego Se mu do ście zwlokło się aż  
do lat siłu, a t m czasem t eskność z oczekiwa-  
nia na niego Protestantow przymusił starac się  
o potwierdzenie Krolewskie w *Grodnie R. 1568.*  
Ni; Nie zwlokło się: Wszakże Prz wile potwier-  
dzeniu Se mówemu podległ b i dan *Roku 1563.*  
w *Czerpcu*, a Se m, który go miał potwierdzac  
że *Roku 1564.* ostatnich dni Marca skutecznie  
doszedł, i b i zakończon, cz tamy w *Wol. 2.*  
*K. 643.*

Alboż za tym obwieśczenie i ode ście tegoż  
Se mu Litwie b i o tajne: Ni; Nie było tajne:  
Wszakże obwieśczenie z samegoż tego Przywi-  
leju już im w dało się, a na odprawując m się b i  
li i zakończon, podpisywali Panowie i Posłowie,  
Senatorowie Duchowni i Świeccy z Litwy (*K.*  
*645*) owsem między wielu innemi nawet c i  
zna dowali się, w ktor ch obecności ow Prz wi-  
le mieni b i e w dan m. Wszakże b i Waler a  
Wileński, Mikoła Pac Kijowski Biskupi, Radzi-  
wił Wileński, drugi Radziwił Trocki Wojewo-  
dowie, Grzegorz Chodkiewicz, Stefan Zbarazki, i  
Mikoła Kiszka. Y coż ich zatrudniało, że  
tak dobrotliwe Krolewskie obietnicy do po-  
twierdzenia Stanom nie poddali, Oprocz tego  
Interes ten Dyssydentow uznania ich inncy  
Szlac-

Szlachcie co do uczestnictwa prerogatyw rowne-  
mi jeszcze w Roku 1566. dokonany nie był, na  
ktory Rok obydwom Narodom Sejm w Lubli-  
nie był złożony. Coż znowu bronilo Litwie  
nań ziechac i wznowione dokonywac dzieł  
A kiedy potym względem ostatecznego Litwy z  
Koroną ziednoczenia znowu obydwom Państwow  
Sejm był nakazany mający się w Lublinie za-  
czynac Miesiaca Grudnia Roku 1568. a koń-  
czyc się Roku 1569. i ten przed Partya D y-  
sidentow tajony nie był. Coż ich uwiodło, aby  
pierwsze Sejmy mijając, tego zbliżającego się  
nie czekając mnie im pożytecznego Grodzień-  
skiego samey Litwy Sejm pilnowali, i nie od  
niego, lecz tylko pod czas niego od Krola po-  
twierdzenie wyrabiali.

Do poty wprawdzie, od początku mego z  
Wykładcą ucierania się nie stawilem się jemu tak  
przeciwnym, iak teraz, gdy przyszło do rozwa-  
żania Konstytucji Roku 1569. Bo mając od  
niego przypomniał tę Konstytucją iakob po-  
twierdzającą ow Wileński Przywilej, i znaczną  
iej część w Wykładzie pod Lit: C. na K. 25.  
dolożoną, nie opuszczam Przodkom tego dogo-  
nżac, i ich strofowac, że zaniedbali starac się  
o potwierdzenie Sejmowe na Przywilej sobie  
pożądany Wileński. Czym zaś i a do ostatnie-  
go Wykładcy przeciwnie się oburzony zosta-  
łem, tym samym każdy łatwo skuszony będzie  
podło o nim rozumiec, skoro doczeczce, iako on  
mniej wiernie wytłumaczywszy Lubelską o Unii  
Li-

Litw, z Koroną Konstytucją R. 1569. z Pol-  
szczyzny w Wol. 2 K. 776. po łacinie wydru-  
kowaną składa się. Albowiem istotn. m. tey Kon-  
stytucji tłumaczeniem do żadnego więcej Prawa  
ni Przywileju potwierdzenia naciągnać nie mo-  
żna, jako szczególnie do samych Przywilejow, do  
każdego Traktatow; i do każdego ułożenia przez  
Jagiellę Pradziada Zygmunta Augusta, przez  
Alexandra Stryia i przez samegoż Zygmunta Au-  
gusta czynionych do samego złączenia dwa Na-  
rody stosujących się ułatwienia, dokonania, i  
zachowania, nie zaś i do stwierdzenia Prz wile-  
ju Wileńskiego D. dydentow.

Nie wyciągam od czytających te mo-  
je postrzeżenie większego mi uwierzenia, jak dla  
Wykłady od czytających jego udawanie: dla  
tego z Wol: 2. K. 776. i 779. rodowitym je-  
zykiem, i łacińskim jego tłumaczeniem z Wy-  
kładu tu przyłączam:

Wedle Przywilejow, §., Secundum Prædeces-  
sorum, i opisow, tak §., forum Nostrorum, nec  
Przodków naszych, jako §., non ipsorum, Privi-  
legia, tudzież i od §., legia, declarationes,  
Nas o tym poprzedzających §., & ordinationes, atq;  
i będących, a tak jako po §., secundum ea, quæ ante  
trzeba ukazywała postać §., hac, ubi opus fuerat, à  
nowili, i skończyli i §., Nobismet ipsis data  
przystępnymi każdy §., sunt, lidem quoq; or-  
to umocnili i stwierdzili §., dines omnia confirma-  
runt.

W tym punkcie żaden Grammatyk nie zaprze,

ż sło wo: o tym i sło wo: to które, rzecz-  
wskazują; są opuszczone: a ten punkt: jako po-  
trzeba ukazywała: dowcipnie nie w swoim  
miejscu położono. Zaś owe sło wo Omnia: do-  
broczynnie dodane.

A tak My tą uchwa- §., Nos itaq; Auctoritate  
łą, a mocą Seymu tego §., & vigore presentium  
niniejszego, nad Listy §., Comitiorum confir-  
konfirmasi Naszych o §., matus & cavemus in  
zym wydane te wszystkie §., perpetuum totum hoc  
rzeczy, a sprawę Unii §., Unionis negotium  
umacniamy. §., præter literas confir-  
mationis alio jam tem-  
pore à Nobis publica-  
tas. „

I z tego Polskiego punktu nie należało w Ła-  
cińskim opuszczać sło wa o tym to jest o Unii.

Oczym wszystkim Li- §., Id. quod latius exposi-  
ty i Przywileje tak od §., tum invenitur in de-  
Nas po pierney i potym §., clarationibus & Pri-  
tu wydane, także mi §., vilegiis à Nobis ante  
dzy niemi samemi spisa §., hac & deinde hoc lo-  
ne uczynione i poprzedz §., cò datis, nec non in iis,  
zone szczy obmania §., quæ scripta facta &  
i, które My tu pro in- §., jurejurando confirmata  
fertis habere volumus, i §., sunt inter ipsos, quæq;  
któreśmy z tey przyczy- §., hic pro insertis habere  
ny do Akt Kancellaryi §., volumus. Quare prz-  
każdey właśnie i dosta- §., senti declaratione a-  
tecznie wpisać uchwałę §., ctis cujusvis Cancel-  
niniejszą kazali. §., larie in extenso inscri-

H „, bi iustumus. I



I ten punkt po Polsku do niczego wigcey rozciągac się nie może jako tedy nie do potwierdzenia Aktu i wszystkich transakcyi samą Unią tycających, nie zaś i do Przywilejów Dyssydentkich, które z wytłumaczonego według prywatney potrzeby: po Łacinie trudniej jest wyłączyć.

Dofładniejszego coś z Akt Unii ku wsparciu Dyssydentów: interessu wspomniałby Wykladea z K. 771. Punkt wszystkie Przywileje, wszystkie ogółem prawa, wszystkie Prawa i sądownictwa, od aktu Unii i od Przywilejów względem Unii, osobne, potwierdzający. Atoli ani ten punkt bynajmniej Prawu Katolików uwłaczający wspomniałby, chyba tak walny Akt Unii ganiąc o wielkiego popełnienie błędu w potwierdzeniu przeciwnych sobie Przywilejów to jest Horodelskiego, który upośledza Dyssydentów, i Wileńskiego, który w rowney ich z Katolikami mieści współeczności. Wszakże tym Punktem Przywileje i wszystkie inne nadawania od wszystkich Zygmunta Augusta Przodków i od samego J. K. M. Zygmunta Augusta zostały potwierdzone; jeżeli nadawania od wszystkich tedy i od Władysława Jagiełły, i Witolda i też same jako od nieprzerwanie następujących, tak też od samegoż Zygmunta Augusta nie raz nawet przysięga potwierdzone.

A jeżeli Stany Litwę z Polską iednoczące Przywilej Wileński według postędniejszego przez Zygmunta Augusta wytłumaczenia, nie

zaś w całości, Aktem Unii potwierdzony został, więc go powinni byli koniecznie, albo w pierwiastkowej istocie, albo przeinaczonego mianowac i w Praw Wolumnie pierwiastkową jego istotę przeinaczyć tak, jakby się z potwierdzeniem mógł zgodzić, a że nie mianowano, więc pierwiastkowy nie tłumaczony zachowywac chciano.

Oprocz tego chociażbym ustępując uprzejomości sprzeczek zamieślał czyiemu rozumieniu, że w potwierdzeniu zawiera się Przywilej przeinaczony; Przecież jeszcze mogą Katolikom winiszowac, że mocą teyże Unii Aktu, przy prawie swoim nie dzielonym dla Dyssydentów zostali się, którzy jeżeli nie Horodelskiego R. 1413 Przywileju mocą, tedy zachowani są przy nim mocą Przywileju Władysława Jagiełły w Wilnie Roku R. 1387. w Dzień Popielcowy danego, i nigdy żadnym późniejszym poprawianiem nieuchilanego ani przeinaczonego, owszem zawsze od każdego Króla, a zatym i od obojga Państw Stanów, do zawarcia między Litwą i Polską ziedsoczenia się zgromadzanych potwierdzanego, i Litwie wszystkimi (jakiegokolwiek mieli) wolnościami; darowiznami, i swobodami do Wiary S. Katolickiey nawrocenię się, i w niej rownie z Polakami na wieki pozostanie nadgradzającego, a nietrwających w Katolickiey Religii od wszelkich nadan i wolności wcale wyłączonego następującemi słowy: *Każdy zaś który Świętą Wiarę Katolicką przyjąwszy ię*

zgubnie odstąpiłby, albo przyjąć iey niech chciałby, żadnych zgola wyżey opisaných wolności użyć nie ma.

Przeciwko temu Przywilejowi, jako rownie przeciwko Horodelskiemu R. 1413. przywodzenie posiednieysz go rozporządzenia, czym teraz iest lepszym jako jedynym nieważności jego doświadczeniem na Szali Konstytucji R. 1613. w Wol. 3. K. 172. jednakowo na Koronę Polską jako na Xięstwo Litewskie ustanawiającey: aby Przywileje posiednieysze z krzywdą dawnieyszich z Kancellaryi wydane żadney nie mieli wagi, za tym odwoływanie się Dyssydentow do praw posiednieyszich przeciw Katolickim dawnieyszim nic nie waży.

Czwarta nieważności jego iawność iest dla nieuchronney zływości Nayaśn. Krola Zygmunta Augusta, iż łatwo może byc podeyrzany o dopuszczenie się tak przestąpienia swoich opisow, jako też krzywoprzyśięstwa, o co o nim podeyrzenie tym łatwiey w każdym trafic się może, ponieważ do niego sam Krol Zygmunt August daie poduszczenie w swym ubezpieczaniu Wol 2. pierwey na K. 593. n. 3. gdzie mogące wychodzie Przywileie lub iakiekolwiek od siebie Ustawy uwłaczające dawnym prawom sam kassuie. Potym na K. 599. n. 52. swoje na Prawa Stanom dane potwierdzenie następującem zawierając słowy: *A iż zelibyśmy sami przecinko temu co uczynili, tedy nie inaczey rozumiano być ma, ieno iżśmy w tym przecinko przy-*

przysiędze Naszey wykroczyli. Coż tu woli Rzecz Dyssydentow obierac sobie: czy żeby się Krol na ich pomysłość wydał Krzywoprzyśięcą: czyli też aby im požądany Przywilej pokazał się nieważnym: oboje dla nich trwożliwe. Nieważność Przywileju wszystkie uśłowia Dyssydentickich zasewy ochłonełaby; Krzywoprzyśięstwo zaś Krolowi zadane, alboby ich o zelżywość niewinnego Majestatu obwinilo, albo Przywilejow od Krola krzywoprzyśięzcy wychodzenie tym dowodniey pokazałoby nieważnym.

Piąta jegoż nieważności iawność iest z tego, że go wyiednywano przez złe udanie. Naye celnieyszą bowiem przykładano przyczynę, iż w Przywileju Horodelskim nie wyrażono Ziem Ruskich: Tey przyczyny z dwóch okolicznosci używac Dyssydentom nie należało: to dla tego, że w Horodelskim Przywileju nie zapomniano Rusi, prawda, że nie do uprzywilejowania wolnościami o niey pamiętano. lecz do ubliżenia iey innym nadawanych wolności, ponieważ z Kościołem Rzymkim nie jednoczające się, kto bowiem był ow, ktory tego Przywileju paragrafem *Praterea pradiētis* od swobod iest oddalony, nayspewniey byli Obywatele Ziem Ruskich oni więc nayswidomiey od równości łask są oddaleni. To znou dla tego tey przyczyny do Przywileju Wileńskiego użyto nie należycie: że tenże Władysław Jagiełło potwierdzając dane przez siebie Polakom i Litwie Przywileje, w

awym

owym potwierdzenia punkcie: *Item pollicemur* Sc. ku równemu łask ucześciństwu i Ziemię Ruską przypuścić Roku 1433. Wol. 1. K. 93. Z okazji tego przypuszczenia kiedy Zygmunta Augusta podwyższano na Wielkiego Xiążęcia Litewskiego Ruś równie z Litwą przyczyniała się do jego wywyższenia. Z okazji tegoż przypuszczenia teraz Słuckiego spisku Dyfkydenci upominają się o równość za dawnym sobie należącą prawem, chociaż przed Zygmuntem Augustem ubolewali na niedołożenie siebie w Przywileju uwalniającym, i o uprzywilejowanie z uymą prawa powszechnego profili. Więc czyliż nie zdradliwiec czyliż nie przez złe urlaniec Prawa powszechnego, prawa tyłu Krolow potwierdzeniami umocowanego wyjedny wali tłumaczenie i przerobienie dla tego z okazji nieważności przyczyn, z przyczyny fałszywych pobudek, ten Wileński Przywilej nie nie wart.

Szofta tegoż Przywileju nieważności iawność jest, z przeciwnych Edyktow tegoż Krola Zygmunta Augusta, ktore wzmiankowane są w inszych przeciw Dyfkydentom dawnych Drukachi pod Rokami 1550. 1552. 1555. 1556. 1557. A nad te wszystkie, iefacze jeden na Seymie walnym Parczowskim R. 1564. Dnia 7. Sierpnia dany Dekret Seymu walnego Recessem Warszawskim w Wol. 2. K. 647. n. 3. w Parczowie na dzień S. Jana Litwie i Polakom złożonego zawiera w sobie Metryka Koronna w Warszawie w Xiędze XB. na K. 399.

(po

( po opisanu bezecnego Rzeczypospolitey dla rozważności Religii, stanu ) tandem na K. 400. z następującym Edyktem: *Atak za zgodną radą Senatorom wszystkich Naszych, którzy przy Nas na tym Walnym Parczowskim Seymie byli, Dekretem Naszym Seymowym to naydużeniy i srodze rozkazujemy, aby wszyscy Cudzoziemcy, którzy dla Religii z inszych Krolestw, albo Państw tu do nas zbiegli, a którzy się od powszeckney Chrześciańskiej ( czytać też Metryk Xięge Kartę 401. gdzie tenże Dekret Łaciński zamiast Chrześciańskiej, pisze Katolickiej ) Wiary odłączywszy, nową iakąkolwiek naukę około Wiary tak w osobności, iako w Zborzech a tak słowem iako piśmem podawają. Ci wszyscy, aby naydaley po S. Michale dnia trzeciego ze wszecch Państw Naszych nyciągneli, ktore My iuż tym Dekretem Naszym precz z Ziemi Naszych wywołujemy i wywołaniem być wskazujemy, opowiadając to każdemu z nich, iż gdzieby ten, który po tym czasie znalezion był, tedy wszędzie przez Urząd Nasz Starościbran, sadzan, iako inszy złoczyńca karan być ma Sc. Po opisanu kar na niekarzące Urzędy: A zatym też poddanym Naszym a zwłaszcza niższego Stanu Ludziom rozkazujemy, aby się nowym Cudzoziemskim naukom żadnym na inszą Ewangelią, nad tę, która z Przodku do Krolestwa tego wniesiona i Nam przez ręce podana jest, umodzić nie dopuszczali, ile iako podaność Naszą słowem i inszemi znakami wyzna-*

wa-

wają, tak też aby Religiją i Wiarę Naszą, którą od Przodków wzięwszy statecznie trzymamy, naśladowali, a zwłaszcza aby się strzegli, żeby przymiotem tej nowej a iadowitey Sekty zarażać się nie dali. Ku końcowi frożfzemi grozi Edyktami, zakazując dopuſzczac co najmnieyſzego, coby z Kościołem powszechnym Katolickim byc miało nie iedno.

I ten Seymowy Dekret iest podobno wyiednaniem dla Dyfſydentow równości z Katolikami w Przywileju Wileńskim z Roku 1563. w Wykładzie allegowanym chcianey i obiecanej, gdy inſzego ani dawnieyſzego, ani poſlednieyſzego nie pokazują.

Konfederacye Bezkrólewów i Paſta  
Conventa od Roku 1573. nie są doſta-  
tecznym prawem do zrownania  
z Katolikami cierpianych  
Dyfſydentow.

Owe z dodatkow do Wykładu z K. 6. Dyfſydentſkie zdanie: „ Ten więc, który Dyfſydentſkiej wolności, iest oraz wolności całej „ Rzeczypoſpolitey początek „ im iawnieyſzym iest fałſzem, tym nikczemniey dolega Katolików. Albowiem o czaju i przyczyn poczynańcey się wolności rozmaitoſciach naywidomſzych czynią nam doſkonałą wiadomoſć nie baieczne powieſci, lecz piſane prawa to na początku ni-

nieyſzego piſana wipomnione, to też znaydują-  
ce się w Wol. 1. K. 61. czynione w Wilnie R. P.  
1401. Litwy z Koroną przez Władysława Jagieł-  
łę iednoczenie się w te ſłowa: Nas także Jego  
(to iest Jagiełłę) naśladowujących, Ducha Nay-  
ſwiętſzego łaską objaſnionych do ſwego Kato-  
lickiego towarzystwa zapraszając z ciemności za-  
ſtarzałego błędu przez wzięcie Świętey Wiary  
prawowierney przyieli Z kłóreni w Wierze  
ſtawſzy się iednomysłnemi i wſpółczemni do do-  
ſkonałości Katolickich uczynkow ſuſznie i po-  
trzebnie powinniſmy zawiſze w zgodzie nakła-  
niac się. Zato pomienionemu Panu Władysła-  
wowi, i Jego Koronie, Królestwu i Królestwu  
Polskiego Obywatelom ſtają Wiarą i nienaru-  
ſzonym przyrzeczeniem obiecaliſmy i mocą ni-  
nieyſzego Liſtu obiecałiſmy wſzelką możnośćią  
ſłami przeciw natarczywoſćiom którychkolwiek  
ludzi, im aſyſtował, i onych żadnym wymyſło-  
nym kształtem nie opuſzczal. Co i oni (Po-  
lacy) równym ſpoſobem czynić obowiązani będą  
wzajemnie &c. Którego iednoczenia się tu wy-  
rażone, i dalſze przydłużſze ſłowa, iak znacznie  
dawniey ziawienie się na ſwiat teraznieyſzych  
Dyfſydentow poprzedziwſzy, znacznie inſzy od  
Dyfſydentſkiego, powód do wkroczenia w ied-  
noczenie Litwy z Polką zakładany, to iest do-  
ſkonalsze cwiczenie się w Wierze, i złołnieyſze  
ochranianie się od nieprzyjaciół, iż wyrażają,  
nikt tego nie będzie ſmiał zapierać, do tego, że  
i ednoczenie się i zprzymierzanie się ſtawalo nie

między samymi panującymi, lecz między Obywatelami Litwy i Polskiej, więc między mającymi wolność i o dobro Ojczyzny, moc działania dawniej, niżeli wyniknęli Dyfzydenci. A jakże kto późniejszym Dyfzydentom w Wierze tenże sam początek, też same bezpieczeństwo, które przeciw nim były obmyślane, przyzna?

Podobnie owe Wykładczy na K. 8. zaśczylenie się: „*Dyfzydenci z natury i z Possessy*”  
 „*Współobywatelom swoim są równi, a tę rolę*”  
 „*wnosić prawo ochrania, i powszechną ustanowić*”  
 „*nie powagę*”. Nie lekko dolegałoby Katolików, gdyby samych słów udatności, bez wyczerzenia w prawa, wiarę dawac przyszło. Jak zaś mniej są straszne słowa Wykładczy każdego ciekawego wyzywam do uwagi rzeczy następujących: „*Już weyrzyjmy w ich Praw skutki*”

Nie przepominam, że już iuż zarzucał przeciw Dyfzydentkiej z natury i z possessy z Współobywatelami równości, Ustawę R. 1438. Konfederacyi Nowokorczyńskiej rozróżniającą z natury i z Possessy równość między Dyfzydentami i Katolikami. Tę równość skutkiem, Katolicy byli, którzy Dyfzydentów wywoływali, Dyfzydenci byli których Katolicy wywoływali; i coż to za jednakowa równość sędzących, i wyrzucających z oddawionemi, y z wyrzuconemi, panujących z wywołanemi? Ani bym ja samocheć przypominał, niby dla naprzykrzonego urągania się z Dyfzydentów: Lecz że ta Rzeczpospolita „*która*”

„*ra*” (jak Wykładcza w dodatkach na K. 9.

„*udaie*”

„*udaie*”) *Za Zygmunta Augusta wszczeta się*  
 „*wolna i niezawisła kształt rządu się*  
 „*swego ustanawiająca, i prawa, któremi się*  
 „*na potym rządziła, sama sobie sporządzała*”  
 Też sama Konstytucyą w R. 1572 w Krakowie na pierwszym po Zygmuncie Augustie Kapturze znówu przyięta, i powagi swojej dzielnością ku zachowywaniu przez wszystkich Ojczyzny współobywatelów potwierdziła. I ja zatym dla doświadczenia z niey co jest za równość Dyfzydentów z Katolikami, nie iuż ja w pierwiastkowym iey wyniknieniu, lecz później przyiętą i w tych, które do przyezrenia zostały mi leciech przez Konfederatów (jak udae Wykładcza) dopiero wolnych potwierdzoną, iakoby po drodze zdybaną rozważam.

Alisci próżno ja rozważałbym, jeżelibym musiał zezwolic na odpowiedi Wykładczy przeciw przeszłorocznemu Skryptowi Katolickiemu w dodatkach na K. 7. że Dyfydenci nie uczestnictwa nie mieli z wywołanemi w ow czas: i na K. 8. „*Ktorzy na ostatek oni byli, których*”  
 „*pomienione wywołania dolegali*”; „*i na K. 9.*”  
 „*Nie dorzeczy bowiem byłoby wywoławać to, co*”  
 „*na świecie nie powstało*”. „*iako Dyfydenci*”

Tym odpowiedziom na co mam więcej przyczyniac naganienia, nad te, które im sami Dyfydenci iako nie uczestnicy z Katolikami czynią, gdy przez dawne siebie wywołania przyznają się byc tknietmi, ponieważ z środka starodawney ustawy (jaka była ta Roku 1438.

Nowokorczyńska Konstytucja ) Kapturem Roku 1572. potwierdzoney. Punkt przeciwko sprzeciwiającym się prawu Ojczyzny powszechnemu, przeciwko czyniącym i popierającym błędy Odzwojewódzkie wyrzucili. A i szcze iak naganną wyrzucili zuchwałością, gdyż zgromadzeniem się trzech tylko Krakowskiego, Lubelskiego i Sandomirskiego Wojewodztw: *My Rady Krolestwa Duchowne i Swieckie* nazywającym się, chociaż jednego tylko mieli Biskupa: Wyrzucili Ustawę Stanow Koronnych Duchownych i Swieckich dostatecznie zkonfederowanych, i tę Ustawę nie dopiero w Nowym Korczynie wymyślających, lecz z Pism Przodków ich w Poznaniu, w Piotrkowie, i w Jędrzynie poczynionych, powtarzających, i w Kapturze Krakowskim Generalnym w Roku 1572. odnawiających, a potym Krolowi Henrykowi, i Stefanowi do zaprzyśiężenia podanych, i wraz z innemi zaprzyśięganych. Jeżeli to wywołowanie nie mogło dolegać Dyfidentow, tym samym gluzować go nie należało, owszem iesli sprzyiali dobru powszechnemu, jeżeli nie byli podeyrzani o zezwalanie na wszelką rozwiązłość i na błędow sprosność koniecznie ją utwierdzać, i do odstrychnienia wszelkiego złego obostrzać woliliby.

Wykładca za tym daley rzecz swoją zdołając: ale podobno przez niepostrzeżenie się zamiaść R. 1573. to od Roku 1572. zaczyna przekładać Konfederackie Deklaracye z Wol. 20

K. 841. z §. 2. i 3. które tu następują nie z Jego Łacińskiego Wykładu, lecz co do słowa z Woluminu Legum: *A inaczey na żadnego Pana nie pozwałać iedną z takową pewną a mianowitą umową, iż nam pierwey prawa wszystkie, Przywileie i wolności nasze, które są, i które mu podamy post Elecionem poprzyśiądz ma: A mianowicie to poprzyśiądz pokoy pospolity między rozermwanemi i różnemi ludźmi w Wierze i nabożeństwie zachowywać. A iż Rzeczypospolitey naszej iest dissidium nie małe w sprawie Religii Chrześciańskiej, zabiegając temu aby się z tey przyczyny między ludźmi sedycya iakże szkodliwa nie wszczęła, którą po inszych Krolestwach iasnie widziemy, obiecaemy to sobie spólnie za nas, i za Potomków naszych na wiek pod obowiązkiem przyśięgi, Wiary, poczciwości, i sumnienia naszego, iż ktorzy ieslesmy Dissidentes de Religione pokoy między sobą zachować, dla różney wiary i odmiany w Kościelech krwie nie przelewać, ani się penować Konfiskacyą dobr, poczciwością, więzientami i wygnaniem, i zwierzchności żadney, ani Urzędowi do takowego progressu żadnym sposobem nie pomagać, i owszem gdzieby ją kto przelewać chciał z tey przyczyny, za stawiać się o to wszyscy będziem powinni, choćby też za pretextem Dekretu, albo za postępkem iakim sądomym kto to czynić chciał. z § 10. Te wszystkie rzeczy obiecauiem sobie, i na potomki swe chować statekanie, i trzymać pod Wiarą, poczciwością i sumnie-*

*Niezupełność Praw Dyssyd:*  
*wnieniami naszymi, a ktoby się temu sprzeci-*  
*wiał chciał, i pokoy a porządek pospolity psować,*  
*przeciw takiemu wszyscy powstańemy na jego*  
*zniszczenie.*

Według tego (mowi Wykładca) *jednomyślnego* (lecz płonnie udaie, że jednomyślnego) Rzeczypospolitey ustanowienia Henryk Walezyusz zaraz przez swego Posła, potym sam osobicie wykonał jurament: ktorego rotę czytac ciekawych odsyłam do Woluminu Praw Polskich Drugiego do K. 863. i zalecam czytac dla farnego doświadczenia.

Ze w Dyssydentskim Wykładzie ten Jurament Henryka rola jest rozumnie położony bo w zaprzyśięganiu wszystkich Praw, Swobod i Przywilejow tak powszechnych iako szczególnych. opuszczono: *Prawu powszechnemu obydwóch Narodow i wolnościom nie przeciętnych* a po wyliczeniu Poprzednikow Krolewskich tych Praw Nadawcow w Wol. 2. na K. 863 w Wykładzie Imionami nieliczonych opuszczono: *Stasznie i prawnie danych, pozwolonych, wynikłych i darowanych:* ktore dwa punkta iasnym są mianowanego Prawa Dyssydentow, czyli Przywileju Zygmunta Augusta, pod R. 1563. danego od potwierdzenia wyłączeniem.

Jest w tymże Juramencie, co i w Wykładzie dotożono: *Od wszystkich Stanow podczas Bezkrólewia ustanowione, i umowione,* Co w podeyrzeniu podacie powszechność prawa z Ustaw Konfederacyi R. 1573. i tenże punkt w Posiedniey-

dniejszych Paktach Konwentach; i w Juramentach późniejszych Krolow uwłaczac będzie dalszym Konfederacyom. Ustanawiającym pokoy względem Dyssydentow: Gdy pokazywac się będą dowody iako ten artykuł o Dyssydentach *nie od wszystkich Stanow* przeciw niezliczonym Salwom, Protestacjom, i Manifestom wtrącano w Akta Konfederacji.

Po dotożeniu w swoim Wykładzie przy allegowanym tak rozumnie Juramencie Henrykowym, dodaie Wykładca ten z niegoż *Artykuł: Spokojność między Dyssydentami w Religii o-chroniać, zachowywać, ani żadnym sposobem, lub Jurysdykcyą naszą, albo Urzędow naszych i Stanow wszelkich powagą kogożkolwiek uciemięzać dopuszczę, ani sam uciemięzać będę.* Ani zapieram tego Wykładcy, że ten Henryka Jurament (lecz iaki jest w Woluminie Praw, nie w Wykładzie) zamiast Reguły zostawiono a infzy podawano dalszym po Stefanie Krolom.

A Konfederacye podczas Bezkrolewjiow zgadzaly się z Konfederacyą Roku 1573. lecz tey samey Roku 1573. Konfederacyi, Zakończenie w Wykładzie na K. 9. dotożone trzeba odmienic na takie zakończenie, iakie jest w Wol. 2. na K. 842. n. 10. bo takież jest w infzych Konfederacyach. Co gdy stanie się, tedy owe słowo *Wzajemnie* mieyscie się w niey nie może: a ten Punktik: *i na zaboy go podamy:* musi ustąpić owym Konstytucyi Łacińskim słowom *Consurgemus in e jus destructionem.* Albowiem nie bez potrzeby

by w Wykładzie dodano ſłowo: *Wzajemnie*, lecz dla okazania tey Konfederacyi, żeby ſię wydawiała być Prawem powszechnym, iakim ją na karcie 10. w Wykl: mianowano. I ztąd podobno takie o niey rozumienie w dodatkach do Wykl: na K. 9. do rozſtawienia podsunął ſłowy do powtarzania okropnemi: *Iż Rzeczypoſpolita od Zygmunta Auğuſta zaczęła być wolna i niezawisła.*

Rzekłem ſłowy do powtarzania okropnemi. Chociaż bowiem czuję ſię być Synem Oyczyzny wolney, ani Dyfſydenci mogliby mię uznać nie równym chyba z upoſledzeniem Imion ſwoich przywódcow do ſpisku Śluckiego, przecież rozważając wolność moję, nie już ſamą tę, którą z izarzma poddańſtwa ieſtęm oſwobodzony, ale tę nawet w ktorey prawodawczyey Władzy urodziłem ſię uczestnikiem, nie śmiem ją nazwać nie zawiſłą, która pod Panującym Krolem w wielu zawiſła od ſamego Krola, w wielu także od każdego Szlachcica czyli Senatora czyli Miſtra czyli poſta jedną przeciwną proteſtacyą całemu naywalmnieyſzemu Zjazdowi wszelką moc tamującego.

Taż ſama pod czas Bezkrólewia lubo przez konfederowanych Prawa ſobie ſtanowi, lecz te prawa znac ſą Rzeczypoſpolitey zawiſtey gdy nie ſą doſtateczney mocy, Dla tego zawſze Pełnych Stanow po Koronacyi Nowoobranego Krola potwierdzeniu podpadają.

Jeżeli zaś mimo te pozory przyznać iej  
ma-

mamy po Zygmuncie Auğuſcie niezawisłość Tey ſamoy niezawisłości nawet przed Zygmuntem Auğuſtem nie rzecz zapierać: gdyż równie była ſama ſobie ſtanowiącą prawa tak od Roku 1492. jak w R. 1538 kiedy ich Krolowie upewnili, nie odnawiać, nie odmieniać, nie uſtawiać bez zezwolenia Stanow. Za coż Wykładca dawnieyſzą iej zamieſza niezawisłość, którą w niey teraz takż ſamą wyznaie, iakiey ieżeli przed Zygmuntem Auğuſtem nie miała, ani teraz nią chlubić ſię uydzie, kiedy i zoſtaie i zoſtawac ma pod Krolem Rządca wſzytkich prawodawczych Aktow, i naypierwſzym do nich przywódcą.

Do oglądania dzieł tey z nieſwornych członkow, bo z Katolików i z szatretow Dyfſydentow w ow czas Rzeczypoſpolitey pociągają, zaś Wykładca, otychże uważenie i ia proſzę.

Dzieła zaś Rzeczypoſpolitey nie inne tu na moie i Dyfſydentow żądanie, mają być oglądane, tylko praw od niey uſtawionych tomy, w ktorych iako prawa czytamy dwoiſte, tak też Stanowicielkę ich Rzeczypoſpolitą w knowaniu praw nie zawſze być jednoſtąną domyſlamy ſię. Wszakże czytamy wſzytkie na Konfederacyach Uſtawy, i widziemy być wynalazkiem i Dziełem nie czyim inſzym, tylko Rzeczypoſpolitey. Jeżeli zaś tey Rzeczypoſpolitey od nikogo nie zawiſtey, za coż doznaiemy nie przeſtającej na ſamym tym Praw od ſiebie uſtawieniu, ale potrzebuującej onych potwierdzenia, nie tylko



od samego Krola, gdy tym niekontentuią się *ex Paſis Conventis*, ale od pełnych Stanow Rzeczypospolitey (ktorych pełni iſtność pewniczyſza zawsze na Seymach Koronacyjnych, lub *Paſificationis*) żadaią i otrzymuią, na co doſwiadczenia ktoby nie raczył czytać w Woluminach praw po każdym Bezkrólewiu, przynajmniej niech nie opuszczą weyrzec w Wol. 5. K. 339. A ztąd wydaiąca się dwoiſtość Rzeczypospolitey rozmaite w Xiegach Praw swoim Ustawom czyni nazwiſko. Jednym *Akta Stanow zkonfederowanych lub powszechney Konfederacyi*. Drugim zaś mogącym pierwsze potwierdzać *Akta Ziazdu Powszechnego, Seymu Walnego, Seymu Ordynaryjnego*.

Dyfidentſkie zatym Prawa, ażeby Prawa powszechnego kształt mieli ktorymby się nad prawa prywatne przenoſić mogły, ażeby Prawem Kardynałnym nazywały się, maią być ſtanowione Władzą Rzeczypospolitey takiej, ktora by wymyſłone od innych Ustawy mogła potwierdzać, a dla uſtanowienia wynalezionych przez siebie na niczyje nie oglądała się potwierdzenie. Czy też zapewnie ſą takie weyrzec w nie należy.

Prawa dla Dyfidentow ſą Konſtytucie llat 1573. 1576 1587. 1632. 1648. 1669 1674. 1697. wszystkie Stanow Konfederuiących się, ktorych treść z Wykładu wyżej ieſt dołożona pod Rokiem 1573.

Prawo dla tychże R. 1586. od Trzech Kra-

Krakowskiego, Lubelſkiego, i Sandomierkiego Wojewodztw Zkonfederowanych Uſtawa, uchiłaiąca Generalny Kaptur Krakowski R. 1572. przez Krolow Henryka i Stefana Wol. 2. K. 929 potwierdzony reafſumuiący Uſtawę Generalney Konfederacyi R. 1438. na fundamencie przedwiecznych praw po kilkakroc odnawianych, i przez lat 134. od każdego Krola potwierdzanych i zaprzyſięganych.

Tych wszystkich praw w tychże leciech Paktami Konwentami potwierdzanych Dyfidenti dufaiąc ważności, zaſzczycaią się byc z urodzenia i z poſſeſſyi Katolikom rownemi, lubo im iſtności prawa uroczyſtego, chiba po potwierdzeniu przez pełne Stany, przypisać nie podobna.

Chociaż bowiem te ich prawa zaprzyſięgali Nowoobierani Krolowie, to jednak nie ieſt dopełnieniem iſtności prawa Uroczyſtego, gdyż Krolowie zaprzyſięgaią nie za Stany Rzeczypospolitey; ale iedynie każdy za ſamą ſwoią Oſobę. I że ktory Krol ſam przez ſiebie tę zaprzyſiężenie przeſtąpił, Dyfyd. podobno nie dowiodą. Tudzież Krolowie, kiedy obowiazywali się zachowywac pokoy między Dyfidentami, tedy pierwey zaprzyſięgłszy zachowywac i dotrzymowac ich wszystkich uſtawy, Przywileje, wolności, ſwobody we wszystkich punktach, klauzułach, Kazimierza Wielkiego, Władyſława Jagiełły, Alexandra Witowda i dalſzych, a tych zaprzyſiężenie koniecznie Dyfidentow wylacza nie tylko

tylko odrowności, ale też od obywatelstwa, (Boże odpuść, że cierpianego.) Na ostatek Krolowie zaprzyśgajają, i wyraźnie Dyfzydentom pokoy warując, nie w równości do uczestnictwa swobod zachowywanie, lecz tylko nie dopuszczanie uciemężliwości obiecując, toż samy kształtem przyrzekali, iako to prawu powszechnemu obydwóch Narodów i wolnościom nie jest przeciwn, iako od wszystkich Przodków Krolewskich sprawiedliwie i prawnie nadane, iako tego ani powszechność szczegulości, ani szczegulość powszechności nie zawadzi. Jako to od wszystkich Stanow jest ustanowione.

Ktoż dowiedzie, iż równość Dyfzydentow nie byłaby uymą prawa powszechnego nie nadającego wolności nikomu, tylko Katolikom podległym Świętemu Kościołowi Rzymskiemu: iż równości dopuszczanie byłoby sprawiedliwe i prawne, luboby się dopuszczało przeciw swemuż osobistemu zaprzyśganiu praw, też równość i obywatelstwo samym Katolikom zostawiających. Iż z praw nowych dopuszczających równość ani szczegulość powszechności, ani powszechność szczegulości nie zawadzi, kiedy za obwarowaniem Pokoju między Dyfzydentami w powszechności, wszystkich w osobności Katolickich Kościołow Zwierzchność nad swemi Parafianami przez odszczepianie się Dyfzydentkie od podległości pokrzywdzałyby się, samych Kościołow Fundatze niebezpieczeństwu podlegałyby, a że przez tego Prawa Oyczyzny powszechne zaczę-

ły się od Boskiej Chwały, od czci MARYI Panny i Świętych wszystkich, też Prawa powszechne wolności i oswołodzenia z poddaństwa tym końcem nadające, aby wszyscy podlegali Kościołowi Rzymskiemu. I temuż prawu nie zawadzi pokoy z wyłamującymi się od podległości Kościołowi, i z powstającymi na Duchowieństwu Rzymskie wszelkim prawem w Kraiu uprzywilejowane. Kto na refzcie dowiedzie, iż te ubezpieczanie pokoju było od wszystkich Stanow stanowione i Krolom do poprzyśżenia podawane. Co gdyby się tak stawało bezpiecznie Dyfydenci popisywaliby się zupełnością sobie potrzebnego prawa, bo już nad wszystkie sprzymierzające się Stany, i nowego co układające, a Krolowi do zaprzyśżenia podające, i nad Krola zaprzyśgajającego, nikt więcej tych władzy uczestnik nie zostawałby.

Lecz że ich Ustawy na wszystkich Konfederacyach, nie wszystkie układali Stany, ni wszystkie do zaprzyśgania Krolom podawali, dośladnym będą dowodem następujące.

Protestacie i Manifesta przeciw tym Konfederacjom od Roku 1573. w tymże Roku we Wtorek po Niedzieli Zapustney ponieważ Wolski Kaszteian Czerki Star Warszawski z przyczyn podobieranych i w Aktach Grodu Warszawskiego przez samegoż Wolskiego *in forma* protestacji przeciwko Prymasowi Uchańkiemu zapisanych nie przyjął Manifestu Uchańskiego, przeto tenże Jakob Uchański Arcybiskup Gnieźnieński i Pry-

mas swoim i innych to jest Adama Konarskiego, Poznań; Piotra Myszkowskiego Płockiego Biskupów i wielu Szlachty podpisanych podali Protestacją do Grodu Sochaczewskiego przeciwko pomienionemu Wolskiemu o nieprzyjęcie Proteście do Grodu Warszawskiego przeciwko Punktowi Konfederacyi o Dyssydentach w Religii zanofzoney gdzie oraz Postowie Ziemsy protestowali się, iż nic o Dyssydentach w Instrukciach zleconego sobie nie mieli, tylko to, coby się tytuło obrania Krola.

R. 1573. w Czwartek przed Świętem Narodzenia N. M. P. przed Podstarostą Grodu Płockiego Imieniem Dygnitarzow, Urzędnikow, i Rad wszystkich Szlachty zgromadzonych na Seymik Raciążki Trzey wybrani zanieśli Protestacją od Piotra Myszkowskiego Biskupa Płockiego: Woyc: Krasńskiego Kaszt: Sierpsk: Mikołaja Kosobuckiego Pisarza Ziemskiego Płockiego podpisaną i przypieczętowaną; Przeciwno Konfederacyi Warszawskiej niby Ziazdowi pod Tytułem pokoju i Elekcyi, w ktorey chwala Brać Szlachtę, że tey Konfederacyi nie podpisali, za co im wdzięczność oświadczają, gdyż ani Instrukcie na to mieli, ani więcej co oprócz obrania Krola czynic byli powinni. Dziękują Biskupowi za nie zezwalanie, zabraniają też Konfederacyą popierac do przyszłego Krola, iako *Sc.* zelżywą Korony Państwa, i dla wolności niebezpieczną, wyliczają bezecności, Pseudoreligii. Wnoszą, że wszystko co jest naybezpieczniej-

szę, ma byc wolne, bo Konfederacya ostrzegła i ubezpieczyła pokoy różniącym się w Religii. Wyznają lepszy pokoy z Bogiem przez iedność Wiary, niżeli z ludźmi przez iey różność.

Znowu R. 1573. Dnia 29. Sierpnia w *Par*yzu Adam Konarski Biskup Poznański, Woyciech Łaski Wojewoda Sieradzki, Mikołay Krzysztof Radziwiłł, Marszałek Nadw. W. X. Lit. Przed Mianowanym Elektym Henrykiem i przed Postłani protestowali się podobnie: Co Henryk ku ułatwieniu zostawiwszy do Krolestwa Polskiego, toż samo potwierdzając dawne prawa po zaprzysiężeniu onych na Koronacyi swoiey w Krakowie Dnia 22. Kwietnia R. 1574. Taki punkt w pośredku Konfirmacyi podpisał: *Ceterum co się tynie controversos articulos, o których nie tylko tu, ale ieszcze we Francyi był nie mały spor, tedy o nich na Seymikach powiatowych od nas sprawę dostateczną wezmiecie Wol. 2. K. 856.*

R. 1632. Dnia 10. Pazdziernika Manifest Senatorow i wielu z Stanu Rycerskiego W. X. Lit. do Grodu Warszawskiego na fundamencie ustnych swoich Proteście pod czas obierania Władysława IV. przeciw punktom nieiako- wego między Dyssydentami godzenia się.

R. 1633. we Wtorek po Niedzieli Kwietney podany do Akt Krakow: Manifest Senatorow Biskupow i Swieckich, tudzież Biskupow Ruskich, i Postłow z różnych Wojewodztw, Ziem i Powiatow, na Seym Koronacyi Władysława IV. zgromadzonych, otoż samo. R.

R. 1638. dnia 24. Kwietnia Manifest jeden Stanow Rzeczypospolitey, drugi Biskupow Unitow przeciwko odnowioney Ustawie z Roku 1635. Nieunitom służący i w Konstytucią R. 1638. wprowadzoney. w Grod. Warszaw.

R. 1641. w Piątek przed Świętem S. Jawnigi Manifest do Metryki Koronney podany (SL. K. III.) Piotra Gębickiego Kancl. W. K. przeciwko Konstytucjom dla Nieunitow za Krola Władysława IV.

R. 1642. Manifest do Metryk Koronn. podany Macieja Lubieńskiego Prymasa przeciwko teyże R. 1641. Ustawie SC. K. 123

Tegoż R. 1642. dnia 5. Marca Manifest do Metryk Litew. zanieiony przez Sielawę Metropolitę otoż samo.

R. 1648. w Poniedziałek przed Świętem M. P. Snieżney w Grodzie Warszawskim Solennie uczyniony Manifest od wszystkich Stanow Duchownych i Rycerstwa Obywatelow Województwa Mazowieckiego zapobiegający nieskazitelnosci Dekretu za Xięcia Janusza Roku 1525 ważność wiecznego Prawa mającego przeciwko postrzeżonym związkom ludzi rozroznioney Religii.

Niezliczone mnostwo zebrałoby się Manifestow, gdyby sposobność dopuszczala z wie dziec różne Akta. Lecz tych samych dość jest dla PP. Dyfzydentow, aby odwołanie ich przez tych, ktorzy zanofili, pokazali. Ktorego gdy nie pokażą, ia dla tych Manifestow Konfедера-

ciom

ciom w t m o Dyfzydentach Funkcie śmiało zadam niepełność prawa, albo nieważność; iako nie od pełnych Stanow formowanym. Zwłaszcza gdy te Konfederacie, a tytu bardziey posłednieysze wszystkie ciż sami co do ich odprawowania konfederowali się podpisując czasem w rowney liczbie, czasem w mało co mnieyszey, a częstokroc w znacznie większey solennie przeciw wszelkim artykułom o Dyfzydentach w podpisach protestowali się, pisząc się za bezpieczeństwem Kościoła Rzymskiego i za całością wszystkich Praw Jego, za zachowaniem Dekretu Xięcia Janusza i przeciwko artykułom Konfederaciinym nad Konfederacją Nowokorczyńską. Takie podpisywanie Ustaw, ważności i sprawiedliwego ich uformowania nie przyczynia lecz wimnie i wcale nieważnemi czyni. A do tego Ustawy względem Dyfzydentow Konfederaciinne przez to nie są w zupełności Prawa wiecznego, że nie jedne Konfederacie przyrzekając pokoy między Dyfzydentami, nie na wieki dotrzymowac go obowiązały się, ale tylko przez czas Bezkrolewia, i jedynie podczas Zjazdu do obierania Krola, czego dowod czytac w Wol. 2. K. 1058. To pewnie Konsultacie samego Województwa Sandomierskiego wieczne bezpieczeństwo w Wol. 2. K. 1073. iak było od Krolow Henryka i Stefana zaprzyięgane Dyfzydentom ku nie naruszoney zgodzie obiecujące, obydwu Narody wiecznym prawem obowiązywac będą. To podobnie Recess Warszawski w tymże R. 1587.

Wol.

Wol. 2. K. 1037. i 8. rownym będzie dla Narodow obowiązkim, chociaż spisany był przeciwko wielu w podpisach na artykuł o Dyssydentach niezezwalającym. Albo też Kapturu Krakowskięgo ow artykuł (Wol. 2. K. 1052. *Czego iż też Konfederacya Dyssydentska de Religione postrzega, tedy iż też juxta suam contumaciam in suo plenissimo robore, wcale i nienaruszenie zostawujemy i zachowujemy*) wiecznym prawem będzie? Chiba też będzie *juxta suam contumaciam*, nie zaś sprawiedliwie.

Gdyby bowiem Katolicy według krynobności Dyssydentskiej i im przyiazney bezbożności te Ustawy w mocy wiekuiętego prawa tryumac zniewolonemi zostali. Jeżeli wcale zniewoleni, mniey byliby winni odpowiadac Bogu za zeyście pod prawa Przystępcow, nie inaczey, tylko po uszczerbku Praw nayuroczystszych, Praw nadanych od Prawych Dziedzicow Krolow Polskich i Xiążąt Litewskich gruntujących wolność, od zrzekających się samowładnego panowania, od ustępujących swego Dziedzictwa, od nichże samych lubo Dziedzicow już nie mających nic stanowic bez Panow Rad, bez Xiązdow Szlachty Ziemi Polstw, a stanowiących aż za wszystkich zgromadzonych zgodą, i zezwoleniem.

Składac się pewnie będą Dyssydenci ku wzmowieniu zupełności prawa w artykuły o sone Konfederacyi: z Seymow Koronacynych wierdzeniami Aktow Bezkrolewiow. Ależ ich składanie się uię nie może, bo z żadne-

go pełnych Stanow Seymu nie pokażą, ani odwołania tak mnogich przeciwko nim podpisow, ani pokassowania przeciwnych Manifestow i Protestacji. Owfzem też same z salwami podpisy, i wszystkie Manifesta i Protestacie przez Seymy Koronacyne Akta Bezkrolewiow potwierdzające, stwierdzone bywały, ponieważ do potwierdzania Akt Bezkrolewiow na Seymach Koronacynych tych slow używano: jakie czytamy w Wol. 2. na K. 929. *Wszystkie strany, Konfederacye; warunki, prawne postępkę, przeszłych czasow interregni &c. Skutek swoy mieć, i brać mają &c. Ponieważ Konfederacye do Praw i wolności pospolitych się schylają, aby się każdy wedle nich sprawował, a przeciw nim nie nykraczał. Coż to jest: Warunki, prawne postępkę: jeżeli i nie te na podpisach salwy, a po Grodach Manifesta na praw pospolitych fundamencie, i dla ubespieczenia praw pospolitych czynione.*

Lecz szczegulnieyszym czymś oni składają się z tegoż Koronacynego Seymu to jest nie Aktow *Interregni* potwierdzeniem, ale z tegoż Wol. 2. K. 921. §. 18. ktorym paragrafem popisują się w Wykładzie na dowod, że Krol Stefan Nowy kształt przyięgi, jaki wykonał Krol Henryk, i on sam, ostrzegający pokoy między Dyssydentami Konstytucją Seymu Kononacynego wszystkim następcow zostawił.

Nie zaniedbają też nagabac Katolików tego Koronacynego Seymu z tegoż Wol. 2. z K. 917. Prawem, nad Konfederacją pozornieyszym

obiecuiązym z Dyssydentami wieczny pokoy. Atoli to oboie iakiey będzie mocy i wagi przy obfzernym tegoż Seymu mocą, potwierdzeniu wszystkich a wszystkich, Duchownych i Swieckich, powfzecznych i prywatnych, Kościelnych, Mieyskich, &c. praw, Ustaw, &c. i na fundamencie onych, przy stanowieniu nowych: *Aby się nie znaczyło, żeby przez nowe stanowienia, stare miejsca już nie miały.* Wol. 2. na K. 916.

Iewnie więc dla nowych Dyssydentfkich fundamentem był Przywilej R. 1387. i R. 1413. I dla tego podobno te wszystkie za Dyssydentami Ustawy w poślednieyfzym czasie w żadnym u Stanow nie były zachowaniu. I przyfegi ułożenie wszystkim po Stefanie Batorym Krolom odmiennieysze do poprzyfegania podawano, lubo infzą pełnych Stanow uchwałą, owego paragrafu 18. z K. 921. nie rezolwowano.

Aby mi nie zarzucał Wykładca, iż te moftę praw Dyssydentfkich nicowanie pochodzi nie z fprawiedliwości, lecz z fzczegulney Katolikow na Dyssydentow zawziętości, o toż unikając byc włafney fprawy fędziami udajmy się po nieobfudny tych praw fzacunek do pełnieyfzych przy Majeftacie Stanow i do Krolewfkich z ich zdania wyrokow.

Nafamprzod przyfłuchaymy się wyroku Krola Zygmunta III. w Reccessie Seymu Koronacji fwoiey Roku 1588. Wol. 2. K. 1244. *Jakośmy Konfederacją, a w niej pokoy inter Diffidentes in Religione Christiana, Pierwey w Olimie,*  
potym

potym tu na Koronacji Nafzey trzymać, i onego bronie przysfegli, takeśmy byli i ie fteśmy na tym; iakoby i Process, exekucia utriq; parti ferviens, przeciwko gwaltownikom tego pokoyu była doftatecznie postanowiona. Co iż na ten czas do skutku nie przyszło, nie przez Nas się stalo, ale przez rozroznienie ludzkie; ktore pod tym czasem rozmaicte Koronę i Wielkie X. L. obchodzi. Ze namowa o tym uczyniona, niektórym się nie zdala, prze co fprawy te do Seymu blizko przyszftego, Authoritate praesentis Conventus odkładając, waruitemy to, że wedle powinności fwey, ktoraśmy podlug pakt z Koroną uczynionych i poprzyfiezonych na się wzięli, z pilnością się u Stanow starat będziemy, i w to wlozemy, iakoby tak ten Process, i exekucia utriq; parti ferviens, ktora by wszystkie excessy iakokolwiek tego to pokoyu inter Diffidentes zachowanie wzruszające uhamowane i karane były, iako &c.

Powtore przyfłuchaymy się wyroku Krola Jana Kazimierza takoz na Seymie jego Koronacji R. 1649. Wol. 4. K. 272. *Iż dla bewnych i poważnych przyczyn &c. tedy wszystkie te fprawy, iako to Religia Grecką, & Diffidentium securitatem honorum & bonorum, &c. do przyszftego da Bog Walnego odkładamy Seymu.*

Naofiatek przyfłuchaymy się trzeciego Wyroku tegoż Krola Jana Kazimierza Wol. 4. na K. 296, R. 1649. Tit. Reccess. Seymu Warfzawskiego: *Iż wielkie i poważne Rzo-*

Rzeczypospolitey sprawy i potrzeby Seymu terazniejszy cały wieść. *Et* tedy wszystkie te sprawy, jako to Religią Grecką, i Dissidentium securitatem, honorum & honorum, do przyszłego Ja Bog Walnego odkładamy Seymu.

Nasłuchawszy się takiego trzykrotniego przez pełniejsze Stany o ustanowieniu między Dyssydentami spokojności odkładania, jaką też przyzwolnością kto uwiedzie się do jednostajnego z Wykładcą mniemania; iż Artykuł o Dyssydentach na Konfederacjach ułożony, Dzielni jest Rzeczypospolitey niezawisły, i Ustawą wieczną: Iż Krolewskie na *Pała Conventa* przysięgi, i osobne przywilejami przyrzekania są obowiązkiem i powinnością wszystkich Rzeczypospolitey Stanów: weale mniemanie takie sprzeciwiałoby się wspomnianym dopiero Seymowym Reccessom. Z których kto dochodzi że ułożenia Konfederacyjne przez Nowoobranych Krolow przyjęte podpadają dalszemu wszystkim Stanów uznaniu, ten słusznie skusi się wątpić o doświadczeniu praw Dyssydentkich: chyba za pokazaniem przez Dyssydentow Prawa przez pełne Stany wolnie ustanowionego.

*Pała Conventa*, że przez samych uiszczające być mają podpisujących je Monarchow, nie zaś i całą Rzeczpospolitą bez żadney wątpliwości wierzyć należy. Ztąd oraz *Diploma* Najjaśniejszego Augusta II. Roku 1717 dnia 5 Lutego w Warszawie dane w Wykładzie pod Lit. E. na K. 27. dołożone od nikogo więcej nie miało być do-  
trzy-

trzymane, oprócz Najjaśniejszego Krola.

I było tu z czym: z takich praw zebraniem porywać się Wykładczy przeciw prawom wieczytym, i sprawidliwie najgłówniejszym, bo przeciw ustanowionym prawnie, bo przeciw publicznym za obydwóch Narodów zezwoleniem uznaniem, i przeciw Naypowszeczniejszym Ustawom. Ich gmachom nieważności byłoż czym dowodzie Dyssydentką z Katolikami równość i naturę i pułtorawieczne uczestnictwo czego nawet na dowiedzenie że samego w Krolestwie przebywania mają bezpieczeństwo, nie jest dosyć.

Ze trafiało się Dyssydentom niektórym uczestnictwo prerogatyw samym Katolikom własnych, ponieważ to było przeciw zastarzałemu wolności ustanawiającemu i gruntującemu prawu, tedy nie przyzwolności ich urodzenia, ale złośliwu niezbytey nadržności zdarzało się. I tym sposobem Dyssydentkiego, nie swoiey własności posiadowania, ponieważ posiadowania niepokojnego, tylu proteściami, Manifestami, i nieprzystannym Dyssydentow z niego kłóceniem zawsze w wątpliwe przywłaszczenie podawanego nad wiek zadawnienie się nie polepszało zasiedzenia za własność, za czym ani przez taką długość używania mogło się urościć prawo.

Skoro mi do widzenia nawinął się ow skrypt te Dyssydentkie Prawa przekładający, nie wątpiłem żeby choć jedne Prawo, kiedy nie wszystkie w nim pokazać się nie mogło godne Władz najwyższych opieki, alizci odżałowawszy tre-  
che

che czasu na przeczytanie wszystkiego co po sobie zawierał tak wyfoki tytuł: to jest: *Wykład Praw tych, którzy są pod Imieniem Dyssydentow, i Władz najwyższych, którym należy niemi opiekować się.* Mniej mającego Wykładce doznałem, i zabawienie się czytaniem tego niby Praw przełożenia między godzinami prożno zeszkami poznaczyłem dla tego, że podobniey na zwodzicielskich podstępach, niżeli na rzetelnego Praw Dyssydentkich przełożenia czytaniu nie co zabawiłem, ani dzieło to mogę przyznawać wynalazkowi rodowitego Ziomka Polskiego, chiba zagranicznemu poduszczeniu tych, których tęskność w samowładnego Panowania iarzmie kuśi żądaniem wolney Ziemi, i aby te żądania wzniecały się gorliwsze, do uchodzenia poddaństwu z Państw saniuwładnych, do Kraiow obdorzonych wolnością, więc w Oyczyźnie Naszey wolność dla prostoty przez wolność upodobaney Religij, dla zacnieyszych przez wolność porównywania się do uczestnictwa z wolności awantazow sporządza powabnieyszą: I przystawałoż do ochraniań takich praw wzywać Potencii najwyższych: a zwłaszcza że do ochraniań i ku żelżywości ich, I ku zdradzie: Ku żelżywości, bo na dopięcie tego przez potęgę, czego przez sprawiedliwość nie należało I ku zdradzie, bo na wyludnienie ich Krajow

**Prawa mniej pomocne Nieunitom.**

Znając dobrze gatunki związku Słuckiego Dyssy-

Dyssydentkie barzo między sobą różniące się, i zawsze osobnemi o uchowanie siebie w Polsce sposobami staraiące się. Owszem żaden z tych Grekow Nieunitow częstokroć (iaka Komisją Hadziacką i Traktatem Roku 1717) jednostaynie z Polakami na uposędzenie drugich złączywszy się silnie czynił; śniem ogłosić, że zbierane do Aktu Słuckiey Konfederacji prawa, wcale równości Protestantow i Ewangelikow nie wspierają. Zaczym do odpowiedzenia na zebrańne tam dwojakięgo podziału prawa, tu następuje odpowiedź na same tyczące się Grekow Nieunitow.

A ci żeby cierpliwiey znieśli sprawiedliwego zdania od ich podstępach ostrożność, tą ia nie chepię się iako moją własną, lecz uroszczoną z zdania i wyznania Majestatowego Najasnieyszego Krola Zygmunta III. dołożonego w Przywileiu danym Hyppacemu Pociejowi Metropolicie Ruskiemu R. 1599. dnia 2. Listopada z Metryk Koronnych w te słowa: „*Ktore ozdoby, wolności i Przywileje sam Narod Ruski, zda- że się, iż utracił, dla tego, że od pierwszego swego ustanowienia odstąpił, i do odłączenia się i odszczepieństwa powrócił.*” Poki bowiem przed Koncilium Florenckim R. 1439. odprawionym i Kościoła Wschodniego z Zachodnim jedynaste złączenie się utwierdzającym o niejedności nie było sporow, tedy Jagiełło R. 1433. potwierdzając Prawa wolności, do tegoż uczestnictwa i Rus przypuścił. Która gdy



potym w jedności nie trwała, że i Praw sobie służących uchileniem była upośledzona, iasnie to widzieć się daie, i z wyrabianego Przywileju od Zygmunta Augusta R. 1563. i z pomienionego Przywileju Zygmunta III. Aż dopiero zostawczy bez żadnego prawa.

Dysfunicę do interessu swego wyiednywaią Konstytucją Seymu Ordynaryjnego R. 1607. *Tit: Religia Grecka*, która stanęła względem podawania Beneficjow, dobr &c. według dawnych praw Cerkiewnych Szlachcie; i nie przeskadzania dawnych obrządkow nabożeństwa &c. Ależ z żadnego iey słowa pokazac nie można, że co ustanowiła względem równości, o którą choćby co wyrażała, tedy żadnym słowem nie wyraża Rusi Nieunitow, i pozorniey zdaie się byc uczyniona względem Unitow, których do jedności z Kościołem Rzymskim przystąpienie potwierdził Klemens Papież VIII. swoim R. 1595. Listem w Metrykach Litewskich znajdującym się, a pociąganych ich do przyjmowania Obrządkow nabożeństwa Kościoła Łacińskiego Paweł Papież V. na proźbę Welamina Ruckiego Metropolity Kijowskiego Unita uwolnił listem *in forma Brevis* danym R. 1615. *Zadną miarą Rus nie dawno do wspoleczności Świętej Stolicy przyłączona, obowiązana nie jest prawem do zrzeczenia się własnych Obrządkow, aby Obrządek Kościoła Łacińskiego przyjął: ex Bullar: Beneficij XIV*

Lecz choćby dla Nieunitow razem była

za Konstytucją czynioną, ostateczną nie jest uchwała, ponieważ stany w R. 1609. objaśnienie iey przyobiecawczy na przyszłym Seymie, też objaśnienie przez Seymy Roku 1618 1620. 1623. 1627. 1631. Obwarowawczy spokojność między Unitami i Nieunitami R. 1609. i 1618. a Processa względem Religii pokassowawczy R. 1623. odkładali aż do R. 1632. pod Bezkrólewie.

A tam sami Konfederaci nie mogąc sprzecoznych stron sporow ułatwic, niektore spili do pokazania Braci punkta, i w R. 1635. na Koronacji Władysława IV. *Diploma* Krolewkie nie mające dłużej iak do pierwszego przyszłego Seymu ważyc, Nieunitom wyiednali, ale było przeciwko słu Senatorow i Posłow, tak na każdym z tych trzech Konwokacyjnym Elekcyjnym, i Koronacyjnym Seymie nie pozwalającym podpisom, iako też przeciwko wielu Manifestom: to jest R. 1632. dnia 8. Pazdziernika przeciwko Manifestowi Welamina Ruckiego i innych słu Grekow Unitow Biskupow podanemu do Akt Warszawskich Grodzkich, także przeciwko Manifestowi tegoż Roku do tychże Akt dnia 10. Pazdziernika Senatorow W. X. Litew i Posłow wielu, znowu przeciwko Manifestowi tegoż Roku tamże zaniżonemu Senatorow Duchownych i Swieckich, Koronnych i Litewskich, oraz Posłow z różnych Wojewodztw, Ziem, i Powiatow, protestującym się.

Roku 1635. na Seymie Warszawskim zie-

dnoczonych i nie zdnoczonych Greków przy punktach na Koronacji Króla Władysława IV. spisanych wiecznie zachować obiecają, na pewne w tychże punktach warunki Król Przywileje Unitom, lub Nieunitom dać, Proceffa wszystkie z okazji rozroznionej Religii, i pomienionych Punktów uchilaia. Ktożby tu wątpił o zupełności Prawa Disunitów, lecz gdy przystając na tę uchwałę Senatorowie i Posłowie Ziemięcku uchileniu iey, tegoż Roku dnia 8. Marca do Grodu Warszawskiego solemny zanięśli Manifest. Do tego Nunciusz przed Aktami Kancell. Węsk. Koronn. we Wtorek po Niedzieli Męki Pańskiej protestował się podobnie przeciwko różnym Królęwskim Przywilejom, i przeciwko tej Ustawie: Ktożby tę uchwałę acz Ordynaryinego Seymu za ważną trzymał: Zwłaszcza kiedy sam Najjaśniejszy Władysław IV. temi Protestacjami pobudzonym został do poprawiania tej Konstytucii ofobnym swoim Przywilejem danym w tymże Roku dnia 14. Marca w Warszawie na Walnym Seymie objaśniając z jakiego powodu, i w jakim rozumieniu stanęła: następnie sens Przywileju *Władysław IV. Sc. Jako przez dobra powszechnego staranie to przyieliśmy; a byśmy utrzymowali pokoy między ludźmi Religii Greckiej, z srodku tego uspokoienia do ułożenia Najświętszego Ojca zostawialiśmy, o czym gdy Ociec Najświętszy zdanie swoje przetrzymał, i żadnego nieuczynił ostatecznego upewnienia, w tym zaś Seymie wnięć w obrone Rzeczypospolitey*

*lity i winsze trudności było nie podobna, byliśmy zniemoleni dogadzać ludziom Nieunitom, co nie dla utwierdzenia Praw Schizmy, lecz końcem dobra publicznego, uczyniliemy, i to Nasze daimy świadectwo, iż dla ludzi w iedności Rzymkiej będących z tym iestęśmy sprzyzaniem i affektem, iż ich przy Metropoliz Sc.*

Nie małą sprawuie wątpliwość o ważności tych, aż po rok 1635. przeciwko wielu woli poczynionych Konstytucii pretendowana na Seymach dawniey iak od R. 1532. Wol. 3. K. 767 i w R. 1633. Korrektura Praw W. X. Litew: na Koronacji Władysława IV. pozwolona, K. 799 za ktorey (świadczy Konst. R. 1635. *Iż z przyczyn pomienionych w Manifestacji w Wilnie K. 877.*) nie doysciem, znouu Seymu Warszawskiego Konstytucią R. 1635. przez Deputatów, ktorychby Powiaty na Seymikach obrali, i przez Senatorów, ktorychby N. K. Jmę: z Rezydentów przy boku swoim, tudzież przez ktorego Pieczentarza do skutku obiecano ią przy wieść. Ze zaś i ta zagaiona w Wilnie nie doszła przez *Dyssydentom* Powiatowych Deputatów (ktorzy Kanonika Wileńskiego od Króla naznaczonego, kiedy przychodziło do poprawiania Praw o *Dyssydentach* przypuszcie nie chcieli do przyięgi) niezmysłonym tego dowodem iest Senatorów i Deputatów do tej Korrektury wybranych Manifest w Wilnie dnia 18. Kwietnia R. 1636. a do Akt Metryk Koron: tegoż R. i Mies. dnia 24. przez Marciana Tryznę Refrend:

rend: Lit: i Wieleb: Pifarza podany. TC. K. 420.

Co, aby tey Konstytucii nie uwłaczało, znowu knią na następującym Seymie Walnym iey obwarowanie, lecz także i przeciw odnowionej, i przeciw odnawiającej tegoż R. 1635. we Wtorek po Niedzieli *Cantate* przed Aktami Grodu Warszawskiego nie opuszczają Manifestować się osobno Posłowie Ziemsocy z swoim Marszałkiem w dwudziestu siedmiu, osobno Biskupi Łacińscy pięciu, Grecy dwóch, Senatorowie i Ministrowie dwunastu, wszystkich 46. z których wielu zeznawali, że swoje o toż Manifesta powtarzali, które ustnie w głos przy podaniu za Dysunitami projektu, czynili.

Jeszcze przecie i od tych tak uroczystych Manifestów też Konstytucją dźwigano na Seymie Walnym R. 1641. obiecując sposoby do uspokojenia Unitów z Nieunitami, na przyszły Seym ułatwienie wszystkiego odkładając. Ale i ta obietnica zdawała się Stanom być daleką od sprawiedliwości, przeto iey prawnie i słusznie, to jest jednomyślnością wszystkich głosów zawrzec nie dopuścili, zaraz przeciw niey się ustnie protestowało się, a gdy ją mimo te protestacje wydrukowano, o iey nieważność R. 1642 przed Aktami Manifestowali się.

Najpierwey Maciej Łubieński Prymas z czterema Biskupami oraz z Stanisławem Radziwiłłem, Kancel: W. X. Lit. z Kaz: Sapieha Marsz Nadw. Litew: odnawiając i powtarzając Protestacje

Racie Jana Wężyka Prymafa z innymi Biskupami, i Panow Koronnych podczas Elekcii i Koron: Najasn: Wład: IV. przeciwko wszystkim w Jego *Diploma* o Religii Greckiej włożonym Punktom, i przeciw wszystkiemu cokolwiek Rusi Nieunitom pozwolono, iako protestowali się w obecności Rzeczypospolitey kiedy czytano Nieunitow żądania, tak kiedy ie z Druku wydano, podali do Metryk Koron. R. 1642. *Dnia 12. Lutego* Manifest.

Potym Ant: Sielawa Metropol. Kijowski stosując się do Manifestu Stanow przed tenież Metr. Koron: Aktami uroczyście protestował się, *Dnia 5. Marca R. tegoż* przeciwko wszystkim, w dwóch R. 1641. Konstytucjach za Dysunitami Punktami, iako Stolicy Apostolskiej Ustawom przeciwnym.

Słuszność i prawność tych Manifestów nie ubezpieczała Dysunitow dufac przy nich ważności Konstytucii R. 1641. iakoby temi Manifestami nienaruszonej, nowego więc szukając bezpieczeństwa R. 1647. starali się o inżę Konst: tę o Władycę Przemyśkim stwierdzającą, prawa według Punktow na Elekcji spisanych do exekucii przywozdzic obiecującą, i Kommissarzow powagą Seymu naznaczającą, lecz że niemianowanych, więc nie wiedziec czy uiszczoną, a zwłaszcza, że z iey okazyi iako odnawiającej nie przyjmowane punkta, i Przywilejem samogóż Wład: IV. Unitom danym w Warsz. R. 1635. *Dnia 14. Marca* nadwątlone na tenże Wład: sławo-

ławowski Przywilej, co do wszystkich jego punktów, klauzul, artykułów, i kondycii Unicii Krola Jana Kazim: R. 1652 dnia 20. Lutego wyjednali Potwierdzenie Metr. Litew.

Nizeli zaś te Potwierdzenie Krol Jan Kazimierz nadał, azali ta Konstytucja R. 1647 była zachowana, wierzyć trudno, czytając Roku 1649. Konstytut. to Seymu Koronacji Krola Jana Kazim: to Seymu Walnego Warszaw: *Sprawy quo ad Religionem Gracam* do uspokojenia pozniejszym Seymom zostawiające. Co na tych Seymach zostawione aż R. 1678. znowu w Recessie puszczono.

Zaś R. 1695. na Seymie Grodzieńskim za miast ostatecznego uchwalenia *Chcąc* ad Unionem Sanctae Fidei zachęcić disunitos Gracae Fidei do teyże Konfitt: 1678. odwoławszy się, więc w Recessie zostawiwszy, *ludzi Mieyskiej Kondycii* verè unitos do Urzędow w Magistratach przypuszczono.

### Z Traktatu Grzymułtowskiego, Płonna Dyzunitor Pretensja.

Traktat w Moskwie ułożony dnia 6. Maja R. 1686. przez *J. W. Grzymułtowskiego Wojewodę Poznań:* między Nayiasn: Krolem Pols. Janem III. i Rzeczpospolitą, a między Nayiasn. Janem i Piotrem Alexiewiczami Imperatorami Rosji, ktory Konfederacja Sandomierska R. 1710. z Oczystemi Prawami pomieściwszy wydrukowała.

łowała, i od pełnych Stanow na blizkim Walnym Seymie ziednać potwierdzenie przyrzekła. Ten Traktat Biskupstwa Łuckie Halickie, Przemyskie, Lwowskie, Biało-Ruskie, ich Monastery, Archimandrie Wileńsk: Mińsk Połock: Orszań: Ihumeństwa waruie od uciemiężania i niewolenia do jedności Katolickiey przyrzekając wzajemne bezpieczeństwo Katolikom w Gramcach Moskiewskich w tedy od Polski odpadłych. I już to tego Traktatu jest treść cała, lubo to nie jest całe, co według niego mienią należec sobie *Dyzunici*. Idą do równości z Obywatelami, lubo Traktatem same Duchownych spokojne w Kraiu osiedzenie się warowano, tylko *według dawnych Praw:* Zaś o dawnych Praw, *iednych* przez odłączenie się od jedności Rzymskiey utraceniu jest zeznanie Krola Zygmunta III. O *drugich* nieważności dość jest dowodow.

Zadają nie dotrzymanie tego Traktatu: Ponieważ z pięciu Biskupstw obwarowanych iedne zostało Biało-Ruskie: I na toż żalic się mają: kiedy po Traktacie na dowod mniemanego uciemiężania nie mogą pokazac wskazow, lub. Ustaw takich, iaką w R. 1676. Wol. 5. K. 362 zakazano ludziom Duchownym i Swięckim iedzie *pod pozorem Religii i appellacyi* do Patriarchy Konstantynopoliskiego, bo do mieszkającego pod Krzyża nieprzyjaciolami, że ich o Stanie Rzeczyposp: uwiadomiali. A zaś miało żalenia się, nie raczey odpowiedziec powinai, za co te pięc Biskupstwa w pisany na Mo-

skwie Traktacie są policzon, wszak z nich cztery; jako to: Łuckie, Halickie, Przemylkie, Lwowskie oraz z Metropolią Kijowską i całej Rusi, z Włodzimierskim, Beżeskim, z Połockim, Witepskim, z Pińskim i Turowikim, z Chełmskim i Belzkiem, tudzież z Kamienieckim są w Przywileju Papieżkim Klementa VIII. za wdawaniem się Nayaśn: Zygm: III. Biskupow Łacińskich Koron: i Litew: danym R. 1595. (Metr Litew) którym Przywilejem za świadectwy ofobistych własnych podpisow każdego z pomianionych Biskupow o swolch wyznaniach Wiary, w Rzymie pokazanemi, oni wszyscy włączeni do Jedności Kościoła Rzymkiego. Dla tego więc Stany R. 1710. potwierdzając ow Traktat Grzymultomskiego ułożony w R. 1686. uważając w nim nieostowanie się opisania do istności rzeczy, Ostrzegając całość Wiary Sw: Rzymskiej Katolickiej, obydwóch Obrządkow Łacińskiego i Greckiego (dotożyli w potwierdzeniu Wol. 6. K. 145.) *Juxta Statum & Conditionem, w ktorzych teraz znayduje się.* Ze więc te Biskupstwa podczas stwierdzania owego Traktatu były w iedności Kościoła Rzymkiego, dla tego Rzecz: płonemu podlegałaby podądzeniu, lubo o nieotrwałość w umowie, lubo o poczuwanie się do zniewalania.

Z Traktatu Oliwskiego nad to  
pretenduią Dyssydenci.

Traktatu Oliwskiego, R. 1660. Art. II.

§ 2.

§ 2. Te powszechnie zapomnienie ma być dla wszystkich, i dla każdego, iakiegokolwiek Stanu, Kondycji i Religii byliby, aly wszystkie Towarzystwa, które z ubujsron parzy trzymali się nieprzyjacielskich, lub w nieprzyjacielską zeszli possessią. I nikomu ta wojna pokrzywdzeniem nie ma być, ani szkodzić w ich prawach Przywileziach, i zwyczajach, powszechnych i szczerulnych, ktoromi przed tą wojną zaszczycali się, lecz onych w całości używać mają według praw Oczysztych, nicht też w pospolitości, ani z przywatnych do sprawowania się o trzymanie z nieprzyjacielem pociągany nie będzie.

Coż nowego z tego Artykułu przyczyniło się Dyssydentom, ktorzy Praw, Przywilejow, dawnieyszych nie mieli, co im tu więcej ostrzega, mimo Prawa Oczyste, te iedynie ubespieczając własności, które mieli przed wojną, według Prawa Oczyszty. I iak nie szło o ubespieczenie więcej nikogo, oprócz tych, ktorzy trzymali z nieprzyjacielem Polkiey, tak gdy idzie teraz o wdawanie się Szwedzkiey Potencyi za całej Polski i Litwy Dyssydentami, należałoby pokazać, azali wszystkie Prowincye, albo wszystkie Wojewodztwa, Ziemie, Powiaty, trzymali z Polskim w ten czas nieprzyjacielem Szwedem.

Z Akt Londorskich Postow względem słow Deklaracja Szwedzkich Postow względem słow Traktatu w § 2. dołanych: Według Praw Krolestwa: Iz Postowie Szwedzcy te słowa przypuszcili nie dla stwierdzenia Praw dawnych,

Na

ale

ale jedynie według Praw Państwa, które były przed tą wojną: nie wspiera *Dyssydentów*: bo poślednieysze przed Szwedzką wojną za *Dyssydentami* Prawa były wcale nieważne, i lubo niektórzy po Zygmuncie Auguście Krolowie prywatne dawali Przywileje, te żadną miarą iak prawem nazwać się, tak prawu powszechnemu uymować nie mogły, bo do tego Traktat Praw dawnych wyraźnie nie uchyla, bo na ostatek między utwierdzeniami Traktatu przez jedniących się ta Deklaracya w Woluminach Praw nie znajduje się.

Przeciwno ważności względem niektórych w Prussach Polskich Miałt tej Deklaracyi przypominam Manifest Mikoł: Prażmowskiego Nominata na Biskupstwo Łuckie Brzeskie Kancelerza W. Koron. do tegoż Traktatu Pełnomocnego od Rzeczyp. Posła przed wszystkimi z obydwóch stron delegowanemi Kollegami i Protokołów Sekretarzami uśnie czyniony, i naypierwey pośrednikowi opowiedziany potym do Metryk Koron: (SM. K. 571.) przeciwko Punktowi o Religii Katolickiey zaniesiony.

§ 3. Tegoż Art. II. Mijała Pruss Polskich same tylko, które podczas wojny Szwecya ofia-  
dła była, ich Okolice, Urzędy, Towarzystwa, Mieszczan, Obywatelow, i poddanych przy Prawach i wolnościach przed wojną mianych: ku zachowaniu Krolewskiey polecający łasce: z  
*wolnym zachowaniem iak przed tą wojną było w pomienionych Mijałach Katolickiey i Ewan-  
geli.*

*geli*ckiey Religii używania. (Wszakże nie i Protestanckiey i Dyzunckiey, więc Traktat tylko jednym służy) Coż przyczynia żądanej teraz według niego pó całym Państwie równości, i używania Religii, ponieważ Traktat: *Równość nigdzie*, dobrotliwość Krolewska *nie więcej komu iak tylko Miasłom Prusskim, i Okolicom ich* przez Szwedow podczas wojny trzymanym, więc ani całym Prussom, zaś wolne między Katolikami samym Ewangelikom Religii używanie *nie więcej iak samym w Prussach Miasłom* nawet ani Okolicom, ubezpiecza.

I że Traktatem *Olin*skim nie w całym Kraju wolne Religii *Dyssydent*skiey używanie było obwarowane, dla tego Krol Jan Kazimierz nie miał przyczyny wystrzegac się niedotrzymania Traktatu, ani go naruszył wydaniem za *Skargą Panow Rad i Posłow Ziemi*skich Edyktu wznowiaiącego wykonanie Ustaw i Dekretow Xięstwa Mazowieckiego oblatowanego do Grodu Warszaw: w Sobotę ante Rogationum R. 1661 Dnia 4. Maja.

Przyjęcia czyli stwierdzenia tego Traktatu 1. Najjaśn. Krola Jana Kazim. 2. Naznaczonych z Seymu Kommissarzow w Wykładzie na K. 30. pod Tytuł. *Insertio Paſorum* ku terazniejszey *Dyssydentow* sprawie odmienniey, niżeli znajduią się w Woluminie Praw Polskich, i nie przyzwolicie są dońżone. Gyż Krol i Kommissarze potwierdzaiąc Traktat, Artykuł jego drugi, taki przyjmowali, iaki był spisany osobno,

osobno, a ten był poprawiony nie względem porównania *Dyssydentów*, i obwarowania im wolnego nabożeństwa, lecz względem prawa Szwedzkiego do Miasta Elbląga w Szwedów Possessii zastawionego, o czym Wol. 4. K. 756.

Z okazji tego Traktatu przychodzi mi przyznać rzetelność wyznaniu *Dyssydentów* w Wykładzie na K. 5. *Z Historji Polskiej wiadomo iż wolność Rzeczyposp. nie w każdym czasie tak dostatnią była jak jest teraz.* Wszakże wolność *teraz dostatnią* w samych Miastach Pruskich, w których jednych tylko Religja *Dyssydentów* przy wolnym swego nabożeństwa używaniu obwarowana, teraz różne nad Religją Katolicką przewodzi. Wszakże *wolność teraz dostatnią*, kiedy nawet od Obywatelstwa wywołani, teraz usiłują o równość Panowania. Owszem *wolność teraz najdostatniejsza*, kiedy tych Prawa (którzy nadawali wolność) a prawa w jednej jedynie zbawiennej Religji Katolickiej ustanawiające Obywatelów, i na niej wolność Polką gruntując uchilac i gardzić Obywatelom wolno, jakby te prawa nie na pożytek Ziemi Katolików, jakby nie na oswobodzenie ich z poddaństwa były czynione i pozwalane, że też same chiba zagranicznych Państw wstawianiem się ocalone widzą się. Co przyznać zagranicznym Państwom smiem nie bez doświadczenia, kiedy niewygluzowane z Xiąg czytamy Traktaty.

Jeden Traktat między Najjaśn: Carami

Ja-

Janem i Piotrem Alexiewiczami, a między Najjaśn: Krolew Polskim Augustem II, R. 1704. Dnia 30. Sierpnia zawarty przeciwko Szwedom pogwałcicielom Traktatow

Drugi między wojskami Salskimi i Polskimi za pośrednictwem Najjaśn: Cara Rossijs: Piotra Alexiewicza przez Xięcia *Ferzego Doboruckiego* Extraordinarynego Wielkiego Polka w Warszaw: R. 1716. dnia 3. Października zawarty z następującemi o Religji dodatkami.

1. W Art: II. *A Dyssydentom w Wierze z krzywdą i ubliżeniem Katolików łaski Krolewskiej nie pieczętując.*

2. Cały Art: IV. *Ponieważ w Krolestwie Polskim prawowiernym i w Prowincyach do niego należących najwiękza ku Wierze Sw: Rzymskiej Katolickiej zamieszkałość znikła zarliwość, jako najprzedniejsze prawa o tym postanowione a mianowicie w Konfederacyach Generalnych Warszawskich Annorum 1632. 1648. 1668. 1674. wyswiedczają, tak dalece, iż Dyssydentom w Wierze Chrześcijańskiej oprócz dawnych Zborow z wolnym w nich nabożeństwa swego odprawowaniem; które przed uchwałą praw pomienionych zbudowane są, nowych Zborow stawiać nie godzi się, ale mieszkającym po Miastach, Miasteczkach, i innych miejscach Koronnych i W. X. Litew: prywatnie tylko po swoich Gospodach, albo domach nabożeństwa swego używać, i to bez Kazania i śpiewania nie pozwolono, przeto reasumując wszystkie dawniejsze*

pr.

prawa i exceptie respective Mazowieckie, powagą niniejszego Traktatu postanowiono jest, aby iesli są iakie Zbory dotąd potym i przeciwnko uchwale wystawione, bez żadney od nikogo przeszkody zburzone i poobalane wywały, i tym, którzy rozmaite zdania około Wiary trzymają, żadnych schadzek zgromadzenia publicznego, albo prywatnego miewać, i na nich Kazania i śpiewania podczas tey wojny Szwedzkiej bezprawnie i nienależycie praktykowanego gromadnie odprawować nie będzie się godziło, a którzyby się kolwiek ważyli takowe schadzki, nabożeństwa i Kazania iawnie lub tajemnie czynić, albo nauczycielom Kacerzkich predykantow na wypełnienie obrządkow swoich zaciągać, lub dobrowolnie przychodzących przyimować, takowi gdy to im będzie dowiedziono, nayprzed winy pienezna, potym więzieniem, na koniec wygnaniem oraz z swemi Predykantami karani być mają, tak przez J. J. W. W. Ichmościor Panow Marszałkow Koronnych, albo przez Sądy Trybunalskie, iako też przez Starostow Grodonych &c.

Tu naypierwey uważyc względem Art. II. z ktorego, że ktoś z Katolików w przeszłorocznym przeciw Dyssydentom skrypcie nie dołożył: z krzywdą i ubliżeniem Katolików. Zali się na to Wykładca w dodatkach na K. 11. na toż tym barzicy mnie żalic się należy, kiedy bowiem z tych słow wnosi się, iż żadney godności, żadnego urzędu, zgola żadney łaski Krolewskiej

Kan-

Kancelerze pieczętowac dla Dyssydentow nie mają, ponieważ wszystkie te dobrodzieystwa prawem powszechnym i naygłowniejszym, wolność, swobody, i dostoięstwa za samą trwałość w Wierze i za iey pomnażanie, udzielone są samym Katolikom Kościołowi Rzymskiemu podległym, więc chyba tylko to, aby zoywało od całości i wzytkosci samym Katolikom własney, możnaby sprawiedliwie i bez upośledzenia Katolików rozdawac Dyssydentom.

Uważyc powtore względem obydwóch Art. kto tu jest w sprawie bliższy nadziei pomocy od Potencyi Rossyiskiej: Katolicy lub Dyssydenci: ponieważ Carskiego Majestatu przyjazne działanie R. 1716. dało dowod nieskazitelności odnowionych praw względem wolności i Katolickiej Religii. Czyliż teraz tenże Tron przy oświadczeniu się przenosić panującą Katolicką Religją, napierac się ma rozstargnienia własności Katolickiej na udział Dyssydentom, czym pokrzywdzenia byłoby warte same fisedztwo na niedotrzymanie przymierza narażające się.

Diploma Nayiasn: Krola Augusta II. R. 1717. dnia 3. Lutego w Warszawie: Dyssydentom dane, w Wykładzie na K. 27 wydrukowane nie wkrzesza równości i spokoyności Dyssydentom przez pomienione Artykuły Traktatu w R. 1716. uczynionego, a w R. 1717 stwierdzonego uchyloney. Bo te Diploma, gdyby był Nayiasn: August II. nadał przeciwko innemu swemu Przywilejowi dawaiey nadanemu, tym samym prze-



przeciwko dawniejszemu nie byłoby ważną po-  
zniejszą, dla Konstytucyi R. 1613. O Przywi-  
lejom poślednieyfzych przeciw dawniejszym nie-  
ważności. A iakże te *Diploma* nadane z uymą  
nie Przywileju wyższego lecz Traktatu przyięte-  
go, z uymą dziełu, ani samego Kroia, ani samych  
całej Rzeczypospolitey Stanow, lecz oraz dzie-  
łu Majestatu Rossyjskiego.

### Krzywdy od Dyssydentow dla Rze- czypospolitey.

Ile Wykład, ile Toruńskiego i Słuckiego  
związkow Manifesta wspomnieli Praw *Dyssyden-  
tskich*, całe te ogromne nie stało przed oczy-  
ma wszystkich; a gdy także ile na ich z O-  
czyzny jest nayuroczyfszych ustaw, te nie są  
taine, którzy się nie spodziewał z tak wąfych za-  
niemi, z tak okropnych przeciw im praw ich w  
Oczyźnie przebywania iak naypotulnieyszego, i  
Zywiciela swoiey Oczyźnie nayposłuszniey-  
szego; aż oto zysk cierpliwego znoszenia, nie-  
zliczone przykrości, zbawienny Religii pogar-  
da, ufzczerek i oczywiste wyniszczanie. Kto-  
rych przestępstw liczenieysze wspomnianie, aby  
rzewliwzego Matee Oczyźnie nie przyczynia-  
ło rozjątrzenia i żalu, od niektórych przynaj-  
mniey ku pohąbieniu niepowsięgliwey zapa-  
miętałości wymowienia utrzymać się trudno.

*Jedney Dyssydentow* zuchwałości dowo-  
dem

dem jest z Wol. 2. z K. 1612. R. 1607. Wła-  
dzą Seymu nakazane przywrocenie XX Jezu-  
tow i Szkół do Torunia. Tey famey i dalszych  
dowodem jest wyznaczenie Komisyy z Seymu  
Warszaw: R. 1710. do Torunia względem wy-  
gnanych XX. Jezuitow, względem naruszenia  
Praw Funduszowych i zaięcia gruntu Kościel-  
nego od Mniszek Toruńskich, i innych krzywd  
Duchownym &c.

*Drugiey* Dany dnia 26. *Maja*, a do *Akt  
Grod: Warszaw.* podany w Sobotę po Okt: Boż:  
Ciała. R. 1640. *Dekret Seymu Waln* od J. O.  
Xięcia Woyc: Radziwiłła Kancel. W. W. X. Lit.  
Marciana Tryzny Referenci Pisarza W. W. X. Litew:  
podpisany z Delacyi Mniszek Wileńskich prze-  
ciw *Dyssydentom* Wileńskim, z ktorego Dekretu  
Zbor biłki Kościoła S. Michała zburzono, i  
wszelkie religii *Dyssydentskiey* używanie, budo-  
wanie Szkół, Szpitalow, Zborow między mu-  
rami Miasta zabronione, tylko jedne *Oratorium*  
za Miastem pozwolone. Na ukaranie różnych  
przez lat 16. krzywd od *Dyssydentow* pomienio-  
nym Mniszkom czynionych, to przez wżete-  
czne z pogorzeniem śpiewania, tak, iż Mniszki  
aż ośm Cel swoich, od ich Kościoła zamurować  
musiały, a mianowicie z przyczyny strzelania z  
tegoż Zboru do Kościoła i Ołtarza Na święt:  
MARYI P. za co kary ofobiste po zaprzyięze-  
niu przez siedm Mniszek nakazano.

*Trzeciey* z Wol. 5. R. 1678. Konst. Tit:  
*Sprawa Gdańska. Na instancją Panow R. i d.*

Postow Ziemskich obydwóch Narodow &c. O rozładzenie kryminalnych excessow przy zrabowaniu Kościoła OO. Karmelitow Calceatorum w Mieście Gdańsku niezbożnie popelnionych. Na tey zuchwałosci uśmierzenie aż przez Konst: Seymową R. 1719. naznaczono Kommissiä tak do występkuw Gdańskich przeciwko Majestatuwi, jako do krzywd rożnych Duchownym i Swieckim uznania.

Lecz Gdańszczanow niepowściągliwości, i z nich innych Miast Pruskich gorszenia się poznawczym jest dowodem Traktat za Medyacyä Rossyiskä R. 1716. zawarty, a na Seymie Warsz: *Pacificationis* R. 1717. potwierdzony, odnawiający Konst: R. 1638 i 1659. Art: IV. § 1. dla nienadgrodzonych gwałtow Kościołom i Duchowieństwu Gdańskiemu od Dyssydentow dla nieoddania Kościoła Farnego, dla niepośluszeństwa Dekretom Relacyinym, Affessorckim, Reskryptom, nowy rygor przeciw Gdańszczanom uchwalający.

A ten ich zuchwałosci występki Wierze Katolickiey tak frodze ukrzywdliwy nie mniej szkodził dobru Rzeczyp: bo na uśmierzaniu jego żarliwi o Wiarę i o prawowierną Rzymiskä Katolickä Religijä Postowie zawsze umawiając się z okazji występku Toruńskiego o innych sprawach publicznych po kilku na tym strawianych Seymach, także na Seymie Grodziskim R. 1718. radzie omieszkali Wol. 6. K. 398.

Ci tedy, ktorzy dopiero starali się o równość  
ani

ani ją osiągnąć pewni, ci bezprawnie mieszcząc się w Polszcze, od tyłu na Religijä Katolickä zuchwałosci, i od zamieszania powszechnego pokoju wytrwać nigdy nie mogli. Ci sami i teraz czyliż chwalebna śmiałościä domawiaią się, aby poznać niby podstępnie czynione.

### Następujące przeciw Dyssydentom Seymowe Uchwały.

Warszawska R. 1710. Konfederacya, Konfederacyä Sandomierskă z R. 1704. dnia 20 Maja Wol. 6. K. 138. popierając: *Na zaszczyt Chwały Bożey, Świętey Wiary Katolickiey &c. pomocą Walnego Zjazdu &c.* w spólney iedności umysłow, Rad &c. wszystkie trzy Stany łącząc się, wszystkie opisy, poczynione z Szweciä Traktaty, mianowicie sprzymierzenie się Warsz: i Aldrandstadzkä Transakcyä, i jakimkolwiek sposobem i kształtem wynikłe ratyfikacye, i inne wszelkie jako dzieła Wierze Świętey Katolickiey Rzymkiey, i Zwierzchności Kościelney uwłaczające, osobliwie względem budowania nowych Zborow, Szkół, nauk, &c. i innych Dyssydentom obmyślonych użytkow zkassowała, za nieważne za niepośtate uznała.

1716. Dnia 3. Pazdziernika zawarty, a R. 1717. Seymem *Pacificationis* we wszystkich Punktach potwierdzony Warszaw: Traktat między Polakami a Woyskami Saskimi za sprawä Rossyiskiego Majestatu przez Xięcia Dołhorukiego z  
z Arty-

z *Artykulem IV* już w części wyżej dołożonym, co dorezły zaś przeciw Gdańszczanom czytać *Wol. 6 K. 254. A że Dekreta &c.*

1733. Generalna Konfederacya na Konwokacyi Główney Warszaw: dnia 27. Kwietnia uchwalona za wolą Seymu *Pacificationis* Warsz: złożonego R. 1735. dnia 25. Czerwca drukowana *Wol. 6 K. 581.* w te słowa: *Dyssydentom jednak tak w Koronie, iako i w W X. Litew: &c. ostrzegamy, tak przeciw, aby tylko w Izbie Poselskiej w Trybunałach i na Kommissyach a dministratorem, tudzież Zjazdów swoich prywatnych lub schadzek prawami zakazanych, i Urzędów Koronnych Litew: Wajewódzkich, Ziemijskich i Grodzkich (opócz mających ie teraz) nie mieli, ani żadnych protekcyi przez siebie i Ministrów a postronnych Potencyi nie szukali pod ostrością prawa de perduellibus postumowanego.*

1736. Natym samym *Pacificationis* Seymie, naktorym *Acta Interregni* drukowac kazali, Stany Rzeczyp: względem *Dyssyd:* do Konstytyuc: 1717. i Konwokacyi 1733. referują się.

Wzorem tych Seymowych wikazow Stany Rzeczyp że takż zostawili Uchwałę w przeszłym 1766 azaliż szustnie zarobili na nagane od terazniejszego Toruńskiego Związku przez ich Manifestu słowa: *Cytuiąc nieprawne Konstytyucie 1717. &c.* Zdaniu to Najjaśn: Rossyjskiego Majestatu zostawic nayprzyzwoitsza, aby ten Majestat sam swoje rozeznawał dzieła.

Postępkowi zaś Polakow, chiba to uimowało-

wałoby prawności w czynieniu Uchwał. że na dawniejsze przeciw *Dyssydentom* Ustawy nie pamiatali na przykład: R. 1433. i inne o wyganianiu nie Katolikow z Kraju. R. 1387 i 1413. o ubiżaniu wszelkiej wolności i dostojności nie Katolikom. To koniecznie należało wykonywac, to z woli naypierwszych wolności Nadawcow są powinni Polacy, to Monarchowie ich dawni zaprzysięgali.

Lubo zarzut ten Toruńskich przemysłu głow bezczola, minąc bez wszelkiej odpowiedzi uszłoby, z potulności jednak Karolickiej godziwość jego lub niegodziwość objaśnić nie gardząc, zagadywając *PP Dyssydentow.* Zkąd oni ku Prawodawstwu żądają prawności: Wszak ta podobno naycelniejszy jest z nadania od tego, kto ją miał własną, i od nikogo nie zawisła, iaką mieli samowładni Kraju Dziedzice, dawni Monarchowie, i tego Obywatelom Polkim i Litwskim pozwolili, lecz Obywatelom nie ogulnie iakimkolwiek i wszystkim, ale samym Szlachcie Katolikom Kościołowi Rzymskiemu podległym. Wnośmyż teraz prawność lub nieprawność Konstytyucyi Katolickich za prawem im od samowładnych Dziedzicow nadanym, Konstytyucyi nie żeby dopiero wymyślonych, lecz dawnych a teraz podnawianych. Wnośmy przy tym Prawność lub nieprawność wszystkich Uchwał poczynionych na Konfederacjach jeżeli na Konfeder. samych *Dyssydentom* te na prawodawstwo, na wolność, nawet na przebywanie w Kra-

Kraju prawa nie mających, jeżeli na Konfederacjach oraz sprzyjających im *Katolikom*: to *Katolików* za to w Kłatew Papieżką *Bulla Cana*, przez same takich Konstytucyi czynienie bez osobnego wyklinania wpadających, Uchwał (mowię) przeciw Protestacyom, i Manifestom pozanotzonym od *Katolików* słusznie uprzywielejewanych prawodawców. Więc też miarkuymy godziwość lub niegodziwość *Dyssydenckiego* w Manifestie uzalenia się owemi słowy: *Cytniąc nieprawne Konstytucye*.

O prawdziwie godzni (jak sami w *Toruńskiego* Związku Manifestie wdychają) *Dyssydenci*, wartei wszystkich z miłości bliźniego, na kształt Chrystusowego nad *Jeruzalem*, *Luc. 19.* ubolewania nad niemi; że nie poznają co jest do ich pokoju (jedno z dwojga, albo potulność, albo nawrocenie się) aby nie zarabiali ostrości *Jagiellońskich* Ustaw, frogości *Konfederacyi R. 1438.* i aby z *Konfed. R. 1733.* winy buntowników przez szukanie zagranicznego posilku nie zaciągali.

Którym iż *Dyssydenci* nie są podlegli: coż za racją dał *Wykładca w dodatkach*, odpisując na *Katolickie* Ustawy *Jagiellońskiej R. 1424.* przeciw *Dyssydencom* wspomnienie: Bo (prawi) z ludźmi podlemi, z *Studentami Krakowskiemi*, i z błędniemi *Predykantami Dyssydenckiey Religii* od *Najpotężniejszych Państw* przyięty porównywać nie rzez. I toż racia na to, żeby w *Polsce* żadna więcey nie panowała *Religia* nad

Ka

*Katolicką Rzymską*: Gdyby nam szło o lepszość różnych Religii, albo o równość wszystkich, to zeznając iak wierze z *Ewangelią. Math. 24.* że *Chrystus* *Gospodarstwa Czeladź, 21. Winnice, 21. swoje Krolestwo,* *Joan. 10. Owczarnią.* częstokroć iedną, i iednego *Pasterza* wymieniał, że (*Matth. 16.*) do zabudowania *Kościółca* swego iedną wymienił *Opokę*, że *Klucze* do zamknięcia otwartego, do otwierania zamkniętego *Nieba* iednemu zdał *Piotrowi*, zeznając do tego iak wierze z *S. Pawłem* (*Ephes. 4. 5.*) że *Jeden jest BOG, i iedna Wiara*, i wiedząc o upominaniu *Kroła Dawida* w *Pfal. 81. Wy, jako ieden z Monarchow padniecie*: Chociażbyrn dwie tylko między wszystkiemi *Monarchiami* widział *Religie*, iefzczeby mi zostawało nie zdawać się na *Państw* przykłady, i o obydwóch równie sądzić, coż do tego kiedy różne *Państwa* a *Państwa* dzielne, różnych są *Religii*, i wątpie czy zezwalaiają na to: że są *Religii* sobie równych i równie zbawiennych, ponieważ nie każdą równie przyjmują &c. Lecz gdy idzie o same nie znaydowanie się w *Polszcze* rozroznionych *Religii*, tedy do *Praw* zakazujących dość będzie tej uwagi: Iż wielość różnych *Religii* nie ukrzywda dobra *pospolitego*, ale tylko w *famowładnych* *Państwach*, gdzie czci i zdań rozmaitość na iednomysłność *Majestatowey* woli oglądają się. W *wolnych* zaś *Narodach*, w których każdego zamysłu uchwała, zalega od zezwolenia wszystkich, nie można uradzenia

P

czego

tego Krajowi korzyſtnego obiecywać, ieżeli nie będzie *Mnoſtwa wierzących ſerce iedne i duſza iedna*. Tym za ſwego przepowiadania cieszyli ſię Apoſtoli, i ku zbudowaniu wieków potomnych w Dziejach ſwoich Roz. 4. w. 35. to opifałi.

Oſwiadcza ſię tu pewnie *Dyſſydenci*, że ſtarali ſię o ſerce i duſz, iedność warując Konſtytucjami. *Pokoju między różniącymi ſię w Religii*. Lecz ten, który *nie ieſt Bogiem rozroźnienia* (1. Corinth. 14. v. 33) mniej ſzczęścił ku skutecznemu tego pokoju ugruntowaniu, bo ſerce i duſz iedność była w mnoſtwie nie iednoſtannie *wierzących*, tylko równie panować chcących zaſ wierzyć iak podoba ſię oſmielonych, nakłztałt błędu Korynthian, tych Pawłowemi, tych Apollowemi, tych Cefy, tych Chryſtuſowych nazywających ſię (1. Corinth. 1. v. 2.) aż za te roſterki upomnieniem S. Pawła wydanych: że Cieleſnemi, że podłemi byli.

Ey Stany Polſkie do tychczas Prawowierne, abyście na was za dopuſzczeniem wiar różności nie ſprawdzili Chryſtuſowego przepowiedzenia (Luc. 18. 8.) *Syn Człowieczy przychodząc, rozumieſz znajdzie Wiareę na ziemi*: Uſtłucyć też zachować Polſkiego *Mnoſtwa wierzących ſerce iedne i duſz iedną* tego gdy Bog na was doſwiadczy, bądźcie pewni oſwobodzenia ſię z niebeſpieczeńſtw na wielu niezliczonych doznanego przez Wiareę. Upomina was oto Aporoſ Paweł Liſtu do Hebrayczyków piſanego,  
Roz-

Kart:	Wier:	OMYŁKĘ	POPRAW.
10	23	Symikach	Seymikach.
10	30	Zaczęło ſię	Zaczęło ſię.
12	3	Fotomkow	Potomkow.
27	20	Przywazanie	Przywiazanie.
30	2	Katolików	Katolikom.
42	5	Pomieniego	Pomienionego
45	10	Przelożyli	Przełożyli.
47	23	wznaniu	wyznaniu.
51	29	Rozeznawanu	Rozeznawaniu.
51	30	Przyiemnic	Przyiemnie.
54	5	Ob dwom	Obydwom.
	6	Se mu	Seymu
	7	a t m	a tym.
	10	Prz wile	Przywilej.
	11	Se mowemu	Seymowemu.
		podległ	podległy
		był dan	był dany
		Padleg	Podległy
		a Se m	a Seym.
	14	b l zakończon	był zakończony,
		cz tamy	czytamy,
	17	Se mu	Seymu
	19	odprawując m	odprawującym
	20	zakończon	zakończony
		podpiſ wali	podpisywali
	21	z Litw	z Litwy
	23	zna dowali,	znajdowali
			prz-

\* \* ) ( ✕ )

Kaw:

Wier:

Omyłki

Popraw.

	Prz wile	Przywilej
24	b c	Lyc
	w danym	wydanym
	b li	byli
	Waler an	Waleryan
25	Mikoła	Mikołaj
85	7 stwiedzane	stwiedzane
84	27 przyśtuchay się	przyśtuchaymy się
87	7 uznaniem	uznaniem
	8 gmachom	gmachem
89	3 zaden	ieden
98	12 o swoich	w swoich
101	5 równość	równości
	6 Krolewska	Krolewską
103	8 wielkiego	wielkiego
111	4 te	to



7  
8  
Hic. abis meus  
Iustus est Deus  
Quis illum querit  
Hoc nomen erit  
Joannes natus  
Manaster vocatus

---

2

Gesch. Polen

432

d



